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116. löggjafarþing. - 519. mál.

877. Tillaga til þingsályktunar
um ár aldraðra.

Flm.: Svavar Gestsson.

Alþingi ályktar að fela ríkisstjórninni að skipa sjö manna nefnd fulltrúa allra þing- 
flokka er hafi það verkefni að vinna að framkvæmdaáætlun í málefnum aldraðra í til- 
efni af ári aldraðra.

Nefndin hafi nána samvinnu við frjáls félagasamtök sem þegar hafa lagt drög að undir- 
búningi átaks vegna árs aldraðra. Meginverkefni þeirrar nefndar, sem Alþingi ályktar að 
kjósa, verði hins vegar að móta framkvæmdastefnu í málefnum aldraðra til lengri tíma.

Nefndin skal gera grein fyrir einstökum þáttum þessarar framkvæmdaáætlunar og 
samspili þáttanna. Nefndin geri þannig tillögu um heimilisþjónustu og heimahjúkrun 
aldraðra, heilsugæslu aldraðra, hjúkrunarheimili, lífeyrismál og aðra þá þætti sem snerta 
aldraða sérstaklega. Nefndin meti enn fremur sérstaklega árangur þann sem varð af ári 
aldraðra 1982, þar með talin lögin um málefni aldraðra og Framkvæmdasjóð aldraðra.

Nefndin leggi fyrir þing í haust skýrslu um málin sem verði rædd á Alþingi, m.a. í 
tengslum við afgreiðslu fjárlaga fyrir næsta ár.

Greinargerð.
Þegar síðast var efnt til árs aldraðra hér á landi tóku stjórnvöld virkan þátt í því. Það 

gerðist með setningu laganna um málefni aldraðra og með lögunum um Framkvæmda- 
sjóð aldraðra. Má segja að framkvæmdasjóðurinn hafi staðið fyrir byltingu á þessu sviði 
eins og fram kemur í fylgiskjölum með tillögu þessari.

Heilbrigðis- og tryggingamálaráðherra, sem nú situr, hefur hins vegar ákveðið að ríkis- 
stjórnin verði ekki aðili að ári aldraðra á íslandi. Hefur hann reyndar fullyrt að það sé 
ekkert ár aldraðra á íslandi af því að ísland er ekki í Evrópubandalaginu. Þrátt fyrir þessa 
afstöðu ráðherrans hefur fjöldi félagasamtaka undirbúið margs konar tíðindi á ári aldr- 
aðra 1993 á íslandi.

Tillagan skýrir sig að mestu leyti sjálf en nánar verður gerð grein fyrir henni í um- 
ræðum. Hvatinn að flutningi tillögunnar er þríþættur:

I fyrsta lagi hafa kjör aldraðra almennt farið versnandi í tíð núverandi ríkisstjórnar. 
í öðru lagi ríkir beinlínis neyðarástand í málefnum aldraðra á ákveðnum svæðum, eink- 
um í Reykjavík þar sem borgaryfirvöld hafa kosið að eyða peningum fremur í annað en 
hjúkrunarheimili aldraðra. í þriðja lagi má nefna yfirlýsingu ráðherra um afstöðu hans til 
árs aldraðra sem eina af ástæðunum fyrir flutningi tillögunnar.

í fylgiskjölum eru birtar mikilsverðar upplýsingar um málið. Fyrst er þar að nefna 
skýrslu um málefni aldraðra sem lögð var fram á síðasta þingi, en æskilegt er að ræða 
efni hennar um leið og tillagan er rædd og í annan stað er birt umræða úr fyrirspuma- 
tíma um ár aldraðra og orðaskipti flutningsnfanns og ráðherra af því tilefni.
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Fylgiskjal I.

Skýrsla heilbrigðis- og tryggingamálaráðherra 
um málefni og hagi aldraðra.

(3. mál 115. löggjafarþings.)

í upphafi 115. löggjafarþings lögðu níu alþingmenn fram beiðni um skýrslu frá heilbrigð- 
is- og tryggingamálaráðherra um málefni og hagi aldraðra. Skýrsla þessi fylgir hér með og er 
við framsetningu hennar fylgt spurningum þeim sem fram komu í beiðninni með eftirfarandi 
hætti:

1. Yfirlit yfir þau úrræði sem veitt eru í dag að því er varðar hjúkrunarrými eftir 
landshlutum, dagvistun aldraðra, rými fyrir heilabilaða aldraða einstaklinga, endurhæf- 
ingu, öldunarlækningar og þátt heilsugæslunnar í þjónustu við aldraða.

2. Yfirlit yfir þróun málefna aldraðra sl. 10 ár að því er varðar sömu þætti, þ.e. fjölda 
aldraðra sem þurfa á þjónustu að halda, hjúkrunarrými, aðra aðstöðu aldraðra, svo sem 
endurhæfingu, öldrunardeildir, heimaþjónustu, þátt sveitarfélaganna og hlut heilsugæsl- 
unnar í þjónustu við aldraða.
Um töluliði 1 og 2 er fjallað í 1. kafla - Húsnæði fyrir aldraða.

3. Yfirlit yfir þá stefnu sem ríkisstjórnin kann að hafa í uppbyggingu þjónustu við aldraða, 
þar með taldir allir þeir þættir sem á undan eru nefndir, auk yfirlits yfir þau vandamál sem 
heilbrigðisráðuneytið telur að helst steðji að öldruðu fólki á komandi árum, bæði 
heilsufarsleg vandamál og félagsleg vandamál. Þá verði gerð grein fyrir stefnu ríkisstjórn- 
arinnar almennt og því er varðar einstök atriði eins og 
- þörf á hjúkrunarrými fyrir aldraða eftir landsvæðum, 
- þörf á öldrunarlækningum, 
- þörf á dagvistum, 
- þörf á hvíldarinnlögnum,
- þörf á rými fyrir heilabilaða aldraða,
- breytingar á þjónustu heilsugæslustöðva við gamalt fólk,
- þörf á íbúðum fyrir aldraða og stefnumótun í þeim efnum eftir landsvæðum, 
- þörf á heimilisþjónustu og áform sveitarfélaganna í þeim efnum.
Um 3. tölulið er fjallað í 2. kafla - Stefna í öldrunarmálum.

4. Yfirlit yfir kjör aldraðra með hliðsjón af greiðslum almannatrygginga og frá lífeyrissjóð- 
um.
Um 4. tölulið er fjallað í 3. kafla - Yfirlit yfir kjör aldraðra með hliðsjón af greiðslum 
almannatrygginga og frá h'feyrissjóðum. Þeim kafla fylgja jafnframt töflur unnar af 
Skýrsluvélum ríkisins og Reykjavíkurborgar úr skattframtölum 67 ára og eldri, sbr. 
fylgiskjal 3.

5. Yfirlit yfir framlög úr Framkvæmdasjóði aldraðra frá upphafi eftir landshlutum, bæði 
heildargreiðslur og árlegar greiðslur.
Um 5. tölulið er fjallað í 4. kafla - Framkvæmdasjóður aldraðra 1981 - 1991.

6. Yfirlit yfir önnur atriði og upplýsingar sem ríkisstjórnin telur að veiti sem gleggsta 
heildarmynd af málefnum aldraðra og þeim úrræðum sem grípa verður til í þeim 
málaflokki nú og á komandi árum.
Um 6. tölulið er fjallað í 5. kafla - Samantekt.
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1. KAFLI
Húsnæði fyrir aldraða.

1.1 Inngangur.
Vistrými fyrir aldraöa bæöi hjúkrunarrými og þjónusturými' voru 3.235 hér á landi hinn 

1. janúar 1991. Þau skiptust þannig, aö hjúkrunarrými voru 1.948 og þjónusturými 1.287. 
Þessi vistrými voru í dvalarheimilum2, hjúkrunarstofnunum og á hjúkrunar- og langlegudeild- 
um sjúkrahúsa.

2) Hér í skýrslunni eru hugtökin dvalarheimili og þjónustuhúsnæði notuð jöfnum höndum.

Eftirfarandi yfirlit er yfirrúmafjölda einsog hann varíþessum stofnunum 1. janúar 1971, 
1. janúar 1981 og 1. janúar 1991. Tölurfrá 1. janúar 1971 eru ekki fyllilega samanburðarhæfar 
við hinar sökum þess, að á þeim tíma var erfiðara að fá upplýsingar um fjölda aldraða sjúka í 
sjúkrahúsum. Þær upplýsingar voru yfirleitt um langlegusjúklinga, án tillits til aldurs þeirra. 
Því má gera ráð fyrir að fleiri rúm hafi þá verið fyrir þá öldruðu en þessar tölur sýna.

Samanburður verður þó gerður á þessum tveim áratugum:

Hinn 1. janúar 1971 var heildarfjöldi rýma 1.439, þar af voru:
þjónusturými 875
hjúkrunarrými 564

Hinn 1. janúar 1981 var heildarfjöldi rýma 1.982, þar af voru:
þjónusturými 990
hjúkrunarrými 992

Hinn 1. jan. 1991 var heildarfjöldi rýma 3.235, þar af voru:
þjónusturými 1.287
hjúkrunarrými 1.948

Til samanburðar fjölgaði vistrýmum á áratugnum 1981 til 1991 um 1.253, þar af voru: 
þjónusturými 297
hjúkrunarrými 956

Á undanförnum árum hafa stjórnendur dvalarheimila aldraðra sótt mjög fast að 
heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytinu um að breyta þjónusturýmum í hjúkrunarrými. 
Fyrir þessu eru ýmsar ástæður. Þyngst vegur þó að meðalaldur vistmanna á stofnunum hefur 
hækkað mjög mikið, jafnvel um 5-7 ár. Á mörgum dvalarheimilum er meðalaldur vistmanna 
nú frá 81 ári upp í 86 ár. Vistmenn eru því nú heilsufarslega lakar á sig komnir en áður vegna 
hærri aldurs.

Það gefur auga leið, að við það að breyta þjónusturými í hjúkrunarrými þarf ýmsu að 
breyta. Afla þarf dýrari hjúkrunargagna og hjálpartækja, auk þess sem kröfur um mannafla á 
stofnuninni aukast og ráða þarf meira hj úkrunarlið. Við þessum óskum hefur ráðuneytið
orðið, eftir því sem kostur hefur verið á, en að undangengnu nákvæmu mati á aðstæðum á 
hverjum stað. Þessa þróun má lesa úr eftirfarandi yfirlitstöflum yfir vistrými aldraðra á 
undanförnum tveimur áratugum.

Þá er nauðsynlegt að fram komi að heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytið hefur 
heimilað fækkun í fjölmennustu dvalarheimilunum vegna þrengsla og breyttra krafna frá 
vistmönnum, aðstandendum þeirra og starfsliði. Þessi þróun kemur og skýrt fram í töflum 
þeim sem á eftir fylgja.

Sérfræöingum í öldrunarlækningum hefur fjölgað nokkuð, svo og hjúkrunarfræðingum, 
sem hafa menntað sig sérstaklega í hjúkrun aldraðra. Sjúkraliðaskóli íslands gekkst fyrir

‘) Frá gildistöku laga nr. 82/1989 um málefni aldraðra eru dvalarheimili og þær íbúðir fyrir aldraða sem fengið hafa 
rekstrarleyfi og greitt er fyrir eins og um dvalarheimili væri að ræða, kölluð þjónustuhúsnæði. Rými í slíku húsnæði 
er hér kallað þjónusturými.
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námskeiðum fyrir sjúkraliða í umönnun aldraðra. Sjúkraliðaskólinn hefur nú verið lagður 
niður og námið flutt til fjölbrautarskóla. Þess er að vænta að fjölbrautaskólar haldi þessum 
námskeiðum áfram.

Endurhæfing og sjúkraþjálfun eru veittar í stærstu dvalarheimilunum eftir því sem kostur 
er á að fá fagmenn til þeirra starfa.

1.2 Vistrými aldraðra, hjúkrunarrými og þjónusturými, í dvalarheimilum og sjúkrastofnun- 
um, og samanburður á árunum 1971, 1981 og 1991.

1.2.1 Vistrými fyrir aldraða eftir landshlutum 1971, 1981 og 1991.

Héruð
1. janúar 1971 1.janúar 1981 1. janúar 1991

Fjöldi 
rúma

þjón,- 
rými

hjúkr- 
rými

Fjöldi 
rúma

þjón.- 
rými

hjúkr- 
rými

Fjöldi 
rúma

þjón. 
rými

hjúkr- 
rými

Reykjavíkurhérað
Elli-oghjúkr.heim.Grund . . 380 135 245 327 88 239 285 125 160
Hrafnista, DAS.................... 418 330 88 410 181 229 342 153 189
Borgarspítali, B-álma............ 81 — 81

„ Hvítabandið............... 19 — 19
„ Heilsuverndarstöðin . . 34 - 34 30 — 30 24 — 24
„ Hafnarbúðir, frá.......... 25 — 25

Landakot, Hafnarbúðir,
frál986 ............................ 25 — 25

Landspítalinn, Hátún 10 B
frál976og77.................... 66 — 66 63 - 63

Droplaugarstaðir.................. 68 32 36
Fell, frá 1988 ......................... 30 30 —
Seljahlíð, frá 1986 .................. 83 70 13
Skjól, frá 1987 ....................... 102 - 102

Samtals: 832 465 367 858 269 589 1122 410 712
Vesturlandshérað.
Elliheimilið Akranesi.......... 15 15 -
Höfði, Akranesi,

stofnað!978 ....................... 44 44 — 73 73 —
Sjúkrahús Akraness............. 30 - 30
Fellsendi, Dalasýslu............. 15 15 — 16 — 16 15 — 15
Dvalarheimilið, Borgarnesi,

stofnað 1971 .................... 60 60 — 57 45 12
Dvalarheimilið, Stykkishólmi,

stofnað 1978 .................... 17 17 — 25 15 10
St. Fransiskusspít. Stykkish. . 25 — 25
Jaðar, Ólafsvík.stofnað 1990 . 7 3 4
Fellaskjól, Grundarfirði . . . 17 7 10

Samtals: 30 30 0 137 121 16 249 143 106
Vestfjarðahérað
Elliheimili ísafjarðar............. 18 18 — 22 22 — 16 16 —
Fjórðungssjúkrah. áísafirði . 25 - 25
Öldrunarstofnun Önfirðinga,

Flateyri, stofnað 1979.... — — — 8 4 4 7 — 7
Sjúkrahús Bolungarvíkur . . . 19 — 19 21 — 21
Sjúkrahúsið, Þingeyri.......... 8 — 8 8 — 8
Barmahlíð, Reykhólum3 . . . 11 4 7
Sjúkrahúsið, Patreksfirði . . . 14 — 14
Sjúkrahúsið, Hólmavík .... 13 - 13

Samtals: 18 18 0 57 26 31 115 20 95

3) Barmahlíð á Reykhólum í Austur-Barðastrandasýslu heyrir undir Vesturlandshérað, samkv. lögum um heilbrigð- 
isþjónustu, en er hér látin fylgja Vestfjarðahéraði.
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1. janúar 1971 1. janúar 1981 1. janúar 1991
Héruð Fjöldi þjón.-

rúma rými
hjúkr- 
rými

Fjöldi 
rúma

þjón,- 
rými

hjúkr- 
rými

Fjöldi 
rúma

þjón. 
rými

hjúkr- 
rými

Norðurlandshérað vestra
Héraðshæli Austur-Húnvetninga

Blönduósi,ellideild.......... 27 27 — 26 8 18 42 12 30
Sjúkrahúsið, Hvammstanga . 30 - 30
Sæborg, Skagaströnd.......... 15 15 —
Sjúkrahúsið, Sauðárkróki . . 80 20 60
Sjúkrahúsið, Siglufirði .... 32 - 32

Samtals: 27 27 0 26 8 18 199 47 152

Norðurlandshérað eystra
Kristnes, Eyjafirði............... 78 - 78 72 - 72 24 — 24
Hlíð, Akureyri.................... 75 75 — 109 109 - 128 64 64
Skjaldarvík, Akkureyri .... 84 84 - 80 80 - 65 65 —
Fjórðungssjúkrahúsið,

Akureyri............................ 15 — 15
“ „ Sel......................... 23 — 23

Vistheimilið, Bakkahl. 5,
Akureyri............................ 8 8 -

Sjúkrahúsið Húsavík, ellideild
frál978 ............................ 12 12 — 40 — 40

Hvammur, Húsavík,
frál981, . . . ..................... 50 50 —

Dalbær,Dalvík,frál979, . . . 30 30 — 44 24 20
Hornbrekka, Ólafsfirði .... 30 17 13
Naust,Þórshöfn,Stofnað . . . 6 1 5

Samtals: 237 159 78 303 231 72 433 229 204

Austurlandshérað
Fjórðungssjúkrahúsið í Neskaupst.

ellideild............................ 8 8 — 12 5 7 32 11 21
Hulduhlíð, Eskifirði,

stofnað 1981 .................... 15 9 6
Skjólgarður, Höfn, Hornafirði,

stofnað 1974 .................... 24 5 19 46 21 25
Sundabúð, Vopnafirði.......... 9 - 9 12 - 12
Uppsalir, Fáskrúðsfirði .... 13 13 —
Sjúkrahúsið, Egilsstöðum . . 22 - 22
Lagarás21-23, Egilsstöðum . 8 8 —
Sjúkrahúsið, Seyðisfirði. . . . 23 - 23

Samtals: 8 8 0 45 10 35 171 62 109

Suðurlandshérað.
Ás/Ásbyrgi, Hveragerði . . . 120 120 — 210 130 80 194 130 64
Skálholt, Vestmannaeyjum . 24 24 —
Hraunbúðir, Vestmannaeyjum,

stofnað 1974,.................... 40 40 — 44 21 23
Sjúkrahúsið, Vestm.eyjum . . 20 — 20
Kumbaravogur, Stokkseyri,

stofnaðl975,.................... 45 21 14 74 34 40
Suður-Vík, Vík í Mýrdal,

stofnað 1974 .................... 4 4 —
Hjallatún, VíkíMýrdal .... 14 7 7
Lundur, Hellu, stofnað 1977 . 16 16 — 26 26 —
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1. janúar1971 1. janúar1981 1. janúar 1991
Héruð Fjöldi þjón,- hjúkr- Fjöldi þjón.- hjúkr- Fjöldi þjón. hjúkr-

rúma rými rými rúma rými rými rúma rými rými

Kirkjuhvoll, Hvolsvelli,
stofnað!988 ....................... 30 30 —

Heiðarbær, Kirkjubæjarkl.. . 12 5 7
Sólvellir, Eyrarbakka,

stofnað 1987 .................... 11 11 —
Blesastaðir, Skeiðum,

stofnað 1986 .................... 12 12 —
SjúkrahúsSuðurlands.......... 19 - 19
Sjúkrahús Suðurlands,

Ljósheimar...................... 26 - 26

Samtals: 144 144 0 315 211 94 482 276 206

Reykjaneshérað
Sólvangur, Hafnarfirði .... 124 5 119 108 — 108 106 - 106
Sjúkrahúsið, Keflavík.......... 15 — 15
Hlévangur, Keflavík............. 19 19 — 16 16 — 15 15 —
Garðvangur, Gerðum,

stofnaðl976,.................... 22 22 — 41 — 41
Hrafnista, DAS, Hafnarfirði,

stofnað 1977 .................... 95 66 29 214 66 148
Skjólbraut, Kópavogi,

stofnað 1990 .................... 14 14 —
Sunnuhh'ð, Kópavogi,

stofnað 1982 .................... 54 — 54
Einkaheimili, Borgarholtsbraut 44,

Kópavogi......................... 5 5 -

Samtals: 143 24 119 241 104 137 464 100 364

1.2.2 Heildarfjöldi vistrýma 1971, 1981 og 1991 ogfjöldi íbúa 70 ára og eldri 1991.

1. janúar1971 1. janúar 1981 1. janúar1991
Landið allt Fjöldi þjón,- hjúkr- Fjöldi þjón.- hjúkr- Fjöldi þjón. hjúkr-

rúma rými rými rúma rými rými rúma rými rými

Alls: 1.439 875 564 1982 990 992 3.235 1.287 1.948

íbúar á íslandi voru um 255.855 miðað við tölur frá 1. desember 1990. Þar af voru 70 ára 
og eldri 18.735. Ef litið er á tölur yfir vistrými fyrir aldraða miðað við 1. janúar 1991 má sjá 
hversu mörg rými eru á hverja 100 íbúa 70 ára og eldri.

Hérað 70 ára 
og eldri

Heild.fj 
vistrýma

Fjöldi 
hjúkrr.

Hjúkrr.á 
100 íbúa

Fjöldi 
þjón.r.

Þjón.r.á 
100 íbúa.

Samt. rými 
á 100 íbúa.

Reykjavíkurhérað . . 8.797 1.122 712 8,1 410 4,7 12,7
Vesturlandshérað . . . 1.024 249 106 10,3 143 14,0 24,3
Vestfjarðahérað.... 642 115 95 14,8 20 3,1 17,9
Norðurlandsh.vestra . 904 199 152 16,8 47 5,2 22,0
Norðurlandsh.eystra . 2.056 433 204 10,0 229 11,0 21,1
Austurlandshérað . . 931 171 109 11,7 62 6,7 18,4
Suðurlandshérað . . . 1.482 482 206 13,9 276 18,6 32,5
Reykjaneshérað.... 2.892 464 364 12,6 100 3,4 16,0

Allt landið 18.735 3.235 1.948 10,4 1.287 6,9 17,3
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Á árinu 1991 urðu óverulegar breytingar á fjölda vistrýma fyrir aldraða í landinu.
í smíðum er hjúkrunarheimilið Eir í Grafarvogi í Reykjavík með 100 rúm, hjúkrunardeild 

í Víðihlíð (Grindavík) 29 rúm og hjúkrunardeildir við dvalarheimilin á Hellu 12 rúm og á 
Kirkjubæjarklaustri 12, eða samtals 153 rúm. Gert er ráð fyrir að 14 rúm komist í notkun á 
þessu ári enda fáist rekstrarfé en önnur síðar.

1.2.3 Dagvistun aldradra.
Rýmum í dagvist aldraðra hefur fjölgað mjög undanfarin ár, en þessi þjónusta telst til 

opinnar öldrunarþjónustu samkvæmt lögum um málefni aldraðra nr. 82/1989. Fjöldi vistrýma 
eftir landshlutum sést í eftirfarandi yfirlitstöflu sem miðast við 1. janúar 1991.

Stofnanir Fjöldi dagvistarrýma

Reykjavíkurhérað:
Dalbraut 25-27 ................................................ 40
Landspítali, Hátún 10..................................... 20
Landakotsspítali,Hafnarbúðir..................... 14
Skjól................................................................ 25
Hlíðabær(heilabilaðirsjúklingar)................ 18
Múlabær.......................................................... 48
Miklabraut26.................................................. 9

V esturlandsherað:
Höfði, Akranesi............................................. 10

Vestfjarðahérað:
Sjúkrahúsið, Suðureyri................................... 5
Hlíf, í safirði..................................................... 8

Norðurlandshérað eystra:
Hornbrekka, Ólafsfirði.............................................. 8
Dalbær, Dalvík................................................ 14
Hlíð, Akureyri................................................ 12
Hvammur, Húsavík........................................ 10
Mörk, Kópaskeri ...................................................... 5

Austurlandshérað:
Sjúkrahúsið, Seyðisfirði............................................ 5

Suðurlandshérað:
Hraunbúðir, Vestmannaeyjum..................... 8

Reykjaneshérað:
Hrafnista, DAS, Hafnarfirði........................ 26
Sunnuhlíð, Kópavogi................................................ 18

Samtals: 303

Engin fj ölgun varð á dagvistarrýmum áárinpl991enfráogmeðl.janúarl992 voru 18 ný 
dagvistarrými tekin í notkun.
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1.2.4 íbúðir fyrir aldraða.
Leigu-, sjálfseignar- og búseturéttaríbúðum aldraðra hefur fjölgað mjög verulega síðustu 

tíu árin. Þær teljast, líkt og dagvistin, til opinnar öldrunarþjónustu samkvæmt lögum um 
málefni aldraðra nr. 82/1989. Fjölda þessara íbúða verður að hafa í huga þegar lagt er mat á 
vistrýmisþörf fyrir aldraða, þar sem því er haldið fram að þær dragi úr nauðsyn á 
þjónustuhúsnæði fyrir aldraða, þ.e. því sem kallað hefur verið elli- eða dvalarheimili. 
Samkvæmt lögum um málefni aldraðra þarf í íbúðum af þessu tagi að vera völ á talsverðri 
þjónustu til að telja megi þær til sérhannaðra íbúða fyrir aldraða. Meðfylgjandi tafla sýnir 
fjölda íbúða fyrir aldraðra.4

4) Taflan er unnin upp úr nefndaráliti til félagsmálaráðherra um 5 ára framkvæmdaáætlun í húsnæðismálum aldraðra 
á íslandi. Nefndarálitið birtist í handritsformi og er útgefið af félagsmálaráðuneytinu í mars 1991.

Reykjavík........................................ 789
Reykjanes........................................ 297
Vesturland........................................ 36
Vestfirðir.......................................... 101
Norðurland vestra.......................... 37
Norðurland eystra.......................... 102
Austurland ..................................... 85
Suðurland........................................ 103

Samtals 1.550

Gera má ráð fyrir að í þessum 1.550 íbúðum geti u.þ.b. 2.200 aidraðir búið á hverjum 
tíma. Rétt er að geta þess að enn er mikill kraftur í byggingu íbúða fyrir aldraða, ekki síst á 
Stór-Reykj avíkursvæðinu.

2. KAFLI
Stefna í öldrunarmálum.

2.1 Inngangur.
í byrjun síðasta áratugar var mörkuð sú stefna að setja sérstaka löggjöf um málefni 

aldraðra. Fyrstu lögin um málefni aldraðra hér á landi öðluðust gildi 1. janúar 1983 (nr. 91/ 
1982). Megintilgangur laganna var að skipuleggja og samhæfa þjónustu fyrir aldraðra. 
Markmið þeirra var að stuðla að því að aldraðir gætu lifað eðlilegu heimilislífi svo lengi sem 
verða mátti en að völ væri nauðsynlegrar stofnanaþjónustu þegar hennar væri þörf. Með 
lögunum var í fyrsta sinn reynt að koma samræmdu skipulagi á öldrunarþjónustu á íslandi 
með tilliti til félagslegra og heilsufarslegra sjónarmiða. Leitast var við að tengja öldrunarþjón- 
ustu annarri þjónustu sem fyrir hendi er, bæði heilbrigðisþjónustu í tengslum við heilsugæslu- 
stöðvar og félagslega þjónustu sveitarfélaga.

Á næstu árum var lögunum nokkrum sinnum breytt, einkum ákvæðum þeirra um 
Framkvæmdasjóð aldraðra.

Framkvæmdasjóður aldraðravar stofnaður meðlögum árið 1981 (nr. 49/1981). Tilgangur 
sjóðsstofnunarinnar var að stuðla að byggingu húsnæðis fyrir aidraða. Þegar frumvarp til laga 
um málefni aldraðra var samið árið 1982 voru ákvæði laganna um Framkvæmdasjóð aldraöra 
felld inn í frumvarpið. Um Framkvæmdasjóð aldraðra verður nánar fjallað í 4. kafla þessarar 
skýrslu.

Lögin um málefni aldraðra höfðu að geyma sólarlagsákvæði um að þau rynnu sjálfkrafa 
úr gildi 31. desember 1987. Lögin voru framlengd nokkrum sinnum. Hinn 1. janúar 1990 
gengu í gildi endurskoðuð lög um málefni aldraðra (nr. 82/1989). Hin endurskoðuðu lög voru í 
flestum meginatriðum sama efnis og hin eldri. Með endurskoðuninni voru lögin þó samræmd 
þeirri þróun sem orðið hafði í öldrunarþjónustu. Jafnframt voru helstu agnúar, sem fram 
höfðu komið við framkvæmd laganna, sniðnir af.
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Eftir sem áður er það markmið laga um málefni aldraðra að aldraðir skuli eiga völ á þeirri 
heilbrigðis- og félagslegu þjónustu sem þeir þurfa á að halda og að þjónustan sé veitt á því 
þjónustustigi sem er eðlilegast og hagkvæmast miðað við þörf og ástand hins aldraða. 
Tilgangur lagasetningarinnar er að tryggja það að aldraðir geti svo lengi sem verða má búið við 
eðlilegt heimilislíf, en að j afnframt sé tryggð nauðsynleg stofnanaþjónusta þegar hennar gerist 
þörf. Eftir því sem kostur er skal sjálfsákvörðunarréttur aldraðra í þessum efnum virtur.

í þingsályktun um íslenska heilbrigðisáætlun, sem Alþingi samþykkti 19. mars 1991 er 
hnykkt á þessum markmiðum í lið 25. Þar segir að halda skuli áfram uppbyggingu 
öldrunarþjónustu og stuðla að því að aldraðir sjúklingar verði vistaðir í sinni heimabyggð. Þar 
kemur og fram sem stefnuyfirlýsing að vinna skuli áfram að auknum tengslum öldrunarþjón- 
ustu og heilbrigðisþjónustu annars vegar og félagslegrar þjónustu hins vegar í samræmi við lög 
um málefni aldraðra. Loks skal leggja áherslu á endurhæfingu aldraðra og stuðla að því að þeir 
geti dvalið sem lengst í heimahúsum með aðstoð heimilishjálpar, dagvistar og heimahjúkrun- 
ar.
2.2 Þörf á hjúkrunarrými fyrir aldraða eftir landsvæðum.

í 1. kafla þessarar skýrslu kemur fram fjöldi hjúkrunarrýma fyrir aldraða, bæði miðað við 
landið í heild og eftir landsvæðum. Engar opinberar viðmiðunartölur eru til hér á landi um 
þörf á hjúkrunarrými fyrir aldraða. Árið 1973 birti heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytið 
skýrsluna Vistunarrýmisþörf heilbrigðisstofnana (rit heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytis- 
ins 3/1973). Þar var gert ráð fyrir að þörf væri fyrir 6 hjúkrunarrými fyrir hverja 100 íbúa 70 ára 
og eldri. Þetta samsvarar u.þ.b. 4 hjúkrunarrýmum á hverja 100 íbúa 65 ára og eldri. Tvær 
kannanir, sem gerðar voru fyrri hluta síðasta áratugs bentu til að þörfin væri 8,4 hjúkrunar- 
rými á hverja 100 íbúa 70 ára og eldri í Reykjavík og 8,8 rými á hverja 100 íbúa 70 ára og eldri á 
Egilsstöðum.5

5) Aldraðir og heilbrigðisþjónustan. Viöauki viö Heilbrigöisskýrslur nr. 2/1981, bls. 37-38.

Erlendis hafa sums staðar verið gefnar út viðmiðunartölur í þessu sambandi. Þannig 
munu Norðmenn miða við7,5 hjúkrunarrými áhverja 100íbúa70áraogeldri. í Bandaríkjun- 
um er miðað við 5 hjúkrunarrými á hverja 100 íbúa 65 ára og eldri.

Ef tölur um hjúkrunarrými hér á landi eru skoðaðar með hliðsjón af bæði innlendum og 
erlendum viðmiðunartölum kemur í Ijós að í öllum umdæmum landsins er völ á meira 
hjúkrunarrými en viðmiðunartölur gera ráð fyrir. Ef litið er á landið í heild er völ 10,4 
hjúkrunarrýmafyrirhverja 100íbúa70 áraogeldri. Eftirumdæmumervöl8,l hjúkrunarrým- 
is fyrir hverja 100 íbúa 70 ára og eldri í Reykjavík, þar sem hjúkrunarrými eru fæst miðað við 
íbúa, upp í 16,8 hjúkrunarrými fyrir hverja 100 íbúa 70 ára og eldri í Norðurlandshéraði vestra 
þar sem hjúkrunarrými eru flest miðað við íbúa. Þessar tölur koma betur fram í töflu í 1.2.2 
hér að framan.

Uppbygging hjúkrunarrýma hefur haft það að markmiði að hjúkrunarrýma sé völ um allt 
land og árangur þeirrar uppbyggingar kemur skýrt fram í töflu 1.2.2. Þetta markmið er ítrekað 
í fyrrnefndri þingsályktun um íslenska heilbrigðisáætlun.

2.3 Þörf á öldrunarlækningum.
Ekki liggj a fyrir neinar upplýsingar um hver sé þörf á öldrunarlækningum. Á undanförn- 

um árum hafa öldrunarlækningadeildir verið starfræktar í Reykjavík, á Landspítala og 
Borgarspítala. Markmið öldrunarlækningadeilda er að endurhæfa öldrunarsjúklinga svo þeir 
komist að nýju í heimahús.

2.4 Þörf á dagvistum.
Dagvistarrýmum fyrir aldraðra hefur fjölgað mjög verulega á undanförnum árum. 

Mikilvægi dagvistar í þjónustukeðju aldraðra er ótvírætt enda eiga dagvistir mikinn þátt í því 
að aldraðir geti dvalið lengur heima en ella. Engar viðmiðunartölur liggja fyrir, svo vitað sé, 
um það hver sé þörf á dagvist aldraðra.
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2.5 Þörf á hvíldarinnlögnum.
Hvíldarinnlagnir eru úrræði í öldrunarþjónustu sem notað er í æ ríkari mæli og sem líkt og 

dagvistir stuðla að því að aldraðir geti dvalið lengur heima en ella. Þeim fjölgar sífellt 
öldrunarstofnunum sem bjóða upp á hvíldarinnlagnir, einkum yfir sumarleyfistímann. Engar 
viðmiðunartölur liggja fyrir um það hver sé þörf á hvíldarinnlögnum.

2.6 Þörf á rými fyrir heilabilaða aldraðra.6

6) Heimild: Erindi Hallgríms Magnússonar læknis um faraldsfræði heilabilunar á námsstefnu um heilabilun sem 
haldin var 8. mars 1991. Erindin sem flutt voru á ráðstefnunni voru gefin út í fræðsluriti Öldrunarráðs íslands nr. 2, 
desember 1991.

Tíðni heilabilunar hefur mikið veriö rannsökuð á síðustu tveimur áratugum. Til eru 
ýmsar rannsóknir á algengi heilabilunar. Þrátt fyrir nokkuð mismunandi aðferðir og 
skilgreiningar á heilabilun eru niðurstöður nokkuð líkar. Flestum rannsóknum ber saman um 
að algengi alvarlegra heilabilunar sé milli 1-4% í aldurshópunum 65-79 ára. Meira ber á milli 
þegar væg heilabilun er talin með. Þá verða niðurstöður frá 20 - 50% fyrir aldurshópinn 80 
ára, svo dæmi sé tekið. Þetta mun fyrst og fremst endurspegla erfiðleikana við að greina í 
sundur væg sjúkdómseinkenni og eðlilega hrörnun.

Þar sem mikið mun fjölga í elstu aldurshópunum hér á landi á næstu tveimur áratugum má 
gera ráð fyrir að mikil aukning verði hér á landi á fjölda heilabilaðra, þar sem allt að 15% af 
fólki um nírætt hefur alvarleg einkenni af þessu tagi. Engar viðmiðunartölur liggja fyrir um 
það hver sé þörf á rými fyrir heilabilaða aldraða, hvorki hér á landi né erlendis.

2.7 Breytingar á þjónustu heilsugæslustöðva við gamalt fólk.
Vegna fjölgunar aldraðra hafa ýmsar breytingar orðið á þjónustu heilsugæslustöðva við 

gamalt fólk. Á vegum heilsugæslustöðva er nú rekin umfangsmikil heimahjúkrun og fer sú 
þjónusta vaxandi um allt land. Veruleg fjölgun hefur orðið á stöðuheimildum hjúkrunarfræð- 
inga í heilsugæslustöðvum til þess að mæta þessum þörfum.

Þjónustuhópar aldraðra hafa mikilvægu hlutverki að gegna í tengslum við þjónustu 
heilsugæslustöðva við gamalt fólk. Þjónustuhóparnir eru samstarfshópur starfsliðs heilsu- 
gæslustöðva(r) og starfsliðs í félagslegri þjónustu sveitarfélags(a). Hlutverk hópsins er:

1. Að fylgjast með heilsufari og félagslegri velferð aldraðra á starfssvæðinu.
2. Að meta vistunarþörf aldraðra á starfssvæðinu.
3. Að setja upp í samvinnu við hinn aldraða samþætta þjónustuáætlun um þjónustu sem 

byggist á samræmdu faglegu mati.
4. Að leitast við að tryggja að aldraðir á starfssvæðinu fái þá þjónustu sem þeir þarfnast með 

það að leiðarljósi að aldrað fólk geti sem lengst búið við eðlilegt heimilislíf.

2.8 Þörf á íbúðum fyrir aldraða og stefnumótun í þeim efnum eftir landsvæðum.
Á árinu 1990 skipaði félagsmálaráðherra starfshóp sem falið var að gera framkvæmda- 

áætlun í húsnæðismálum aldraðra sem stuðlaði að því að eldri borgarar gætu búið sem lengst á 
eigin heimilum, í eldri íbúðum eða nýjum og hagkvæmari. Nefnd þessi skilaði tillögum sínum 
um fimm ára framkvæmdaáætlun fyrri hluta árs 1991. Tillögur nefndarinnar eru birtar í riti 
félagsmálaráðuneytisins frá mars 1991. Þar er að finna ítarlegar tillögur um uppbyggingu 
íbúða fyrir aldraða og vísast til þeirra um þörf á íbúðum fyrir aldraða og stefnumótum í þeim 
efnum eftir landsvæðum.

2.9 Þörf á heimilisþjónustu og áform sveitarfélaganna í þeim efnum.
Markviss og vel skipulögð heimilishjálp er mikilvægur hlekkur í öldrunarþjónustunni og 

stuðlar að því að aldraðir geti búið sem lengst heima hjá sér. Heimilishjálp er rekin af 
sveitarfélögum. Með gildistöku laga um málefni aldraðra nr. 82/1989 var sveitarfélögum gert 
skylt að reka heimilishjálp, en lögin hvetja til samvinnu sveitarfélaga um rekstur þjónustunn- 
ar.



11

Heimilishjálp sveitarfélaganna hefur vaxið hrööum skrefum á undanförnum árum. 
Fylgiskjal 1 sýnir yfirlit um þau sveitarfélög sem ráku heimilishjálp árið 1988 ásamt fjölda 
stöðugilda í hverju sveitarfélagi og fjölda þeirra sem þjónustunnar nutu. Fylgiskjal 2 sýnir 
kostnað sveitarfélaganna vegna heimilishjálpar frá árunum 1984 -1988.7 Rétt er að taka fram 
að endurgreiðslur ríkisins vegna hluta kostnaðar sveitarfélaga við heimilishjálp hættu 
samkvæmt endurskoðuðum lögum um málefni aldraða. Þess í stað kom inn heimildarákvæði í 
lögin um að Framkvæmdasjóður aldraðra gæti styrkt sveitarfélög, einkum dreifbýlissveitarfé- 
lög til að koma á fót heimaþjónustu8 * fyrir aldraða.

’) Fylgiskjölin eru úr Fræösluriti Sambands íslenskra sveitarélaga nr. 11, október 1989, útgefið af Öldrunarráði 
íslands og Sambandi íslenskra sveitarfélaga. í ritinu birtust erindi, sem flutt voru á námsstefnu um heimaþjónustu 
5. maí 1989.

8) Með hugtakinu heimaþjónusta er átt við heimilishjálp sveitarfélaga, félagslegi þátturinn og heimahjúkrun 
heilsugæslu, heilbrigðisþátturinn.

’) Upplýsingarnar í þessum kafla miðast við lok nóvember 1991. í neðanmálsgreinum, eða innan sviga í kaflanum er 
getið breytinga, sem orðið hafa síðan. ./

10) Heimild: Hagtíðindi nr. 12, des. 1990.
”) Heimildir: Tölvukerfi Tryggingastofnunar ríkisins (SKÝRR) (tölur frá des. 1990 og nóv. 1991) og Hagtíðindi nr.

3, mars 1991 (tölur frá 1989).

3. KAFLI
Yfirlit yfir kjör aldraðra með hliðsjón af greiðslum almannatrygginga og frá lífeyrissjóðum.’

3.1 Mannfjöldi 1. desember 1990.
Fjöldiþeirrasemeru67áraogeldri 1. desember 1990var23.935. Af þeimbjuggu 14.166í 

Reykjavík eða í öðrum sveitarfélögum á höfuðborgarsvæðinu.
Skipting eftir búsetu er eftirfarandi:10 

Reykjavík..................................... 11.284
Önnur sveitarfélög á höfuðborgarsvæöinu . . 2.882
Suðurnes.......................................................... 957
Vesturland ..................................................... 1.261
Vestfirðir....................................................... 820
Norðurland vestra.......................................... 1.155
Norðurlandeystra.......................................... 2.531
Austurland..................................................... 1.190
Suðurland....................................................... 1.855

Samtals 23.935

3.2 Greiðslur til 67 ára og eldri frá Tryggingastofnun ríkisins.11
Tölur með fjölda einstaklinga miðast við desember 1990. Til samanburðar eru tölur frá 

nóvember 1991 og árinu 1989, en ekki var í öllum tilvikum unnt að útvega þær. Upplýsingar 
eru um eftirfarandi bótaflokka: ellilífeyri, tekjutryggingu, makabætur, mæðra- og feðralaun, 
barnalífeyri, heimilisuppbót, sérstaka heimilisuppbót, heimildaruppbót, uppbót vegna 
rekstrar bifreiðar (bensínstyrk), bifreiðakaupastyrk, dvalarkostnað í þjónustuhúsnæði (elli- 
heimilisuppbót) og hjúkrunarrými aldraðra og mánaðarlegt ráðstöfunarfé ellilífeyrisþega 
(vasapeningar). Einnig eru upplýsingar um úthlutun á viðvörunarkerfi, hjálpartækjastyrki, 
greiðslur vegna tannviðgerða, lyfja og læknishjálpar og lán til bifreiðakaupa.

3.3 Ellilífeyrir.
3.3.1 Grunnellilífeyrir.

í desember 1990 voru 5.325 einstaklingar eingöngu með grunnellilífeyri. Þessir einstak-
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lingar voru með það háar aðrar tekjur að þeir áttu ekki rétt á tekjutryggingu eða öðrum 
tekjutengdum bótum frá Tryggingastofnun ríkisins.12 * *

12) Með lögum nr. 1/1992 um ráðstafanir í ríkisfjármálum árið 1992 var grunnlífeyrir tekjutengdur. Þetta þýðir að
grunnlífeyrir u.þ.b. 3000 elli- og örorkulífeyrisþega lækkar eða fellur alveg niður. Samkvæmt lögunum skerðist
grunnellilífeyririnn hjá þeim einstaklingum sem hafa launatekjur yfir kr. 790.160 á ári (þ.e. kr. 65.847 á mánuði) 
um fjórðung þeirra tekna sem umfram eru uns hann fellur niður við mánaðartekjur sem eru hærri en kr. 114.339 
hjá einstaklingum og kr. 109.491 hjá hvoru hjóna.

í nóvember 1991 voru 5.872 einstaklingar með grunnellilífeyri eingöngu og 1989 voru 
þeir 5.924.

1989 des. 90 nov. 91
5.924 5.325 5.872

3.3.2 Tekjutrygging.
Ef aðrar tekjur ellilífeyrisþega en lífeyrir almannatrygginga fara ekki fram úr kr. 195.360 

á ári (frítekjumark) skal greiða tekjutryggingu kr. 22.305 á mánuði (nóvember 1991). Hafi 
ellilífeyrisþegi hins vegar tekjur umfram kr. 195.360 á ári skal skerða tekjutrygginguna um 
45% þeirra tekna sem umfram eru og tekjutrygging fellur þá alveg niður við kr. 790.160. Sama 
gildir um hjónalífeyri eftir því sem við á. Til tekna í þessu sambandi teljast ekki vextir, 
verðbætur eða gengishagnaður sem frádráttarbær er frá tekjum við ákvörðun tekjuskatts- 
stofns.

Tryggingaráð ákvað 3. nóvember 1989 að arður af hlutabréfum teljist til tekna í þessu 
sambandi og er ákvæðum skattalaga beitt við útreikning tekjutryggingar þegar um arð er að 
ræða. Samkvæmt 2. tl. B-liðar 1. mgr. 30. gr. laga nr. 75/1981 um tekjuskatt og eignarskatt, 
sbr. a-lið 1. gr. laga nr. 117/1989, erarðuraf hlutabréfum skattfrjáls að því marki sem hann fer 
ekki fram úr 15% af nafnverði hvers einstaks hlutar eða hlutabréfs í eigu hluthafa og, á 
tekjuárinu 1990 við álagningu gjalda 1991, að því markisem hann fer ekki fram úr kr. 125.925 
hjá einhleypingi eða kr. 251.850 hjá hjónum. Arður, sem fer fram úr þessum mörkum, telst 
hins vegar að fullu til skattskyldra tekna við ákvörðun tekjuskatts- og útsvarsstofns skv. 4. tl. 
c-liðar 7. gr., sbr. 9. gr. laga nr. 75/1981 um tekjuskatt og eignarskatt. Ofangreindar fjárhæðir 
breytast í samræmi viö skattvísitölu sem ákveðin er á fjárlögum fyrir ár hvert.

Frítekjumarkið var kr. 177.600 ídesember 1990 (kr. 153.600 ídes. 1989)ogtekjutrygging 
féllalvegniðurvið kr. 726.187 (kr. 686.080 ídes. 1989). Óskert tekjutrygging varþá kr. 20.572 
(kr. 19.968 í des. 1989).

Frá því 1. júlí 1990 hefur frítekjumarkið verið hærra hjá þeim sem eru með greiðslur úr 
lífeyrissjóðum. Þeir sem fá greiðslur úr lífeyrissjóðum mega nú hafa kr. 283.800 (nóvember 
1991) í árstekjur án þess að tekjutrygging skerðist. Kr. 88.440 dragast frá h'feyrissjóðatekjum 
áður en útreikningsreglum tekjutryggingar er beitt.

3.3.3 Ellilífeyrir og skert tekjutrygging.
í desember 1990 voru 6.319 einstaklingar með grunnellilífeyri og skerta tekjutryggingu. í 

nóvember 1991 voru 6.104 einstaklingar með grunnellih'feyri og skerta tekjutryggingu og 1989 
voru þeir 7.960. A.ö.l. vísast nánar til 3.3.2.

1989 des.’9O nóv.’91
7.960 6.319 6.104

3.3.4 Ellilífeyrir og óskert tekjutrygging.
í desember 1990 voru 10.799 einstaklingar með grunnellilífeyri og óskerta tekjutrygg- 

ingu. í nóvember 1991 voru 10.946 einstaklingar með grunnellih'feyri og óskerta tekjutrygg- 
ingu og 1989 voru þeir 9.439. A.ö.l. vísast nánar til 3.3.2.

1989 des.’9O nóv.’91
9.439 10.799 10.946
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3.4 Makabætur.
Heimilt er að greiða maka ellilífeyrisþega makabætur allt að 80% af grunnlífeyri og 

tekjutryggingu ef sérstakar ástæður eru fyrir hendi, sbr. 14. gr. laga nr. 67/1971 um 
almannatryggingar með síðari breytingum.13 Úr tölvukerfi Tryggingastofnunar ríkisins er ekki 
unnt að fá tölur um hversu margir ellilífeyrisþegar eiga maka sem fá þessar greiðslur. Tölurnar 
hér að neðan sýna fjölda 67 ára eða eldri maka ellilífeyrisþega og fá makabætur.

B) Var áður 13. gr.
’4) Var áður 14. og 15. gr.
”) Var 14. gr.
16) Var 19. gr.

í desember 1990 naut einn aðili 67 ára eða eldri makabóta. í nóvember 1991 naut enginn 
aðili 67 ára eða eldri makabóta en í desember 1989 voru þeir sjö.

des.’89 des.’9O nóv.’91
7 1 0

3.5 Mæðra- og feðralaun.
Tryggingaráði er heimilt að greiða mæðra- og feðralaun til maka ellilífeyrisþega þegar 

bætur almannatrygginga falla niður vegna vistunar á stofnun sbr. 51. gr (þegar sjúkratrygging- 
ar greiða fyrir hann) eða þegar 60. gr. á við um hagi bótaþega (þegar bótaþegi er dæmdur til 
fangelsisvistar eða á annan hátt úrskurðaður til dvalar á einhverri stofnun), sbr. og 3. mgr. 15. 
gr. (þegar barnah'feyrirer greiddur), og4. mgr. 16. gr. laganr. 67/1971 um almannatryggingar 
með síðari breytingum.14

Mœðralaun. í desember 1990 voru 3 aðilar með mæðralaun. í nóvember 1991 voru 2 aðilar 
með mæðralaun og 2 í desember 1989.

des.’89 des’90 nóv’91
2 3 2

Feðralaun. í desember 1990 voru 7 aðilar með feðralaun. í nóvember 1991 voru 5 aðilar með 
feðralaun og 3 í desember 1989.

des.’89 des.’9O nóv.’91
3 7 5

3.6 Barnalífeyrir.
Tryggingaráð getur ákveðið að greiða barnalífeyri með barni ellilífeyrisþega, sbr. 3. mgr. 

15. gr. almannatryggingalaga nr. 67/1971 með síðari breytingum.15 í desember 1990 voru 32 
ellih'feyrisþegar með barnah'feyri. í nóvember 1991 voru 36 einstaklingar með barnalífeyri. 
Engar tölur eru vegna ársins 1989.

1989 des.’9O nóv.’91
32 36

3.7 Heimilisuppbót.
Einhleypingi, sem nýtur óskertrar tekjutryggingar og er einn um heimilisrekstur án þess 

að njóta fjárhagslegs hagræðis af sambýli eða samlögum við aðra um húsnæðisaðstöðu eða 
fæðiskostnaö, skal greidd heimilisuppbót. Eigi hann rétt á skertri tekjutryggingu lækkar 
heimilisuppbótin í sama hlutfalli, sbr. 2. mgr. 20. gr. almannatryggingalaga nr. 67/1971 með 
síðari breytingum og 10.-12. gr. reglugerðar nr. 351/1977 um tekjutryggingu, heimilisuppbót 
og heimildarhækkanir samkvæmt 20. gr. laga um almannatryggingar.16
3.7.1 Skert heimilisuppbót.

í desember 1990 voru 1.434 ellilífeyrisþegar með skertaheimilisuppbót. í nóvember 1991 
voru 1.526 ellih'feyrisþegar með skerta heimilisuppbót. (1989 voru alls 6.191 ellilífeyrisþegar 
með heimilisuppbót. Talan er ekki sundurliðuð í Hagtíðindum.)

1989 des.’9O nóv.’91
1.434 1.526
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3.7.2 Óskert heimilisuppbót.
í desember 1990 voru 4.621 ellilífeyrisþegar með óskerta heimilisuppbót. í nóvember 

1991 voru 4.863 ellilífeyrisþegar með óskerta heimilisuppbót. (1989 voru alls 6.191 ellilífeyris- 
þegar með heimilisuppbót. Talan er ekki sundurliðuð í Hagtíðindum.)

1989 des.’9O nóv.’91
4.621 4.863

3.8 Sérstök heimilisuppbót.
Frá 1. september 1987 eiga einstaklingar, sem njóta heimilisuppbótar og hafa bætur frá 

Tryggingastofnun ríkisins og aðrar tekjur undir lágmarkslaunum, rétt á sérstakri heimilisupp- 
bót, þannig að bætur þeirra og aðrar tekjur nemi lágmarkslaunum. Óskert sérstök heimilis- 
uppbót er kr. 5.215 á mánuði (nóvember 1991). Sérstök heimilisuppbót byrjar að skerðast 
þegar aðrar tekjur ná kr. 62.580 á ári og tekjur úr lífeyrissjóðum ná kr. 88.440 á ári, sbr. 3. 
mgr. 20. gr. almannatryggingalaga nr. 67/1971 með síðari breytingum17 og 2. gr. reglugerðar 
nr. 392/1987 um hækkun bóta almannatrygginga.

Mánaðarleg óskert sérstök heimilisuppbót var kr. 4.810 í des. 1990 og kr. 4.669 í des. 
1989.

3.8.1 Skert sérstök heimilisuppbót.
í desember 1990 voru 1.091 ellilífeyrisþegar með skerta sérstaka heimilisuppbót. í 

nóvember 1991 voru 1.356 með skerta sérstaka heimilisuppbót. (1989 voru alls 1.514 
ellilífeyrisþegar með sérstaka heimilisuppbót. Talan er ekki sundurliðuð í Hagtíðindum.)

1989 des.’9O nóv.’91
1.091 1.356

3.8.2 Óskert sérstök heimilisuppbót.
í desember 1990 voru 842 ellilífeyrisþegar með óskerta sérstaka heimilisuppbót. í 

nóvember 1991 voru 1.215 ellilífeyrisþegar með óskerta sérstaka heimilisuppbót. (1989 voru 
alls 1.514 ellilífeyrisþegar með sérstaka heimilisuppbót. Talan er ekki sundurliðuð í Hagtíð- 
indum ) 1989 des.’9O nóv.’91

842 1.215
3.9 Heimildaruppbót.

Heimilt er að greiða frekari uppbót á ellilífeyri ef sýnt þykir að ellilífeyrisþegi geti ekki 
komist af án þess. Þá er og heimilt að greiða uppbót vegna mikils kostnaðar, þó að 
umsækjandi dvelji í heimahúsum, t.d. vegna heimilishjálpar eða hjúkrunar á heimili, vegna 
annars óvenjulegs sjúkrakostnaðar, sem sjúkratryggingar greiða ekki, svo og vegna mikillar 
húsaleigu, sbr. 3. mgr. 20. gr. almannatryggingalaga nr. 67/1971 með síðari breytingum"* og 
13. gr. reglugerðar nr. 351/1977 um tekjutryggingu, heimilisuppbót og heimildarhækkanir 
samkvæmt 20. gr. laga um almannatryggingar.

í desember 1990 voru5.959 ellilífeyrisþegar með heimildaruppbót. í nóvember 1991 voru 
5.920 ellilífeyrisþegar með heimildaruppbót og 1989 voru þeir 7.475. Talan frá 1989 er fengin 
úr Hagtíðindum nr. 3, mars 1991, og er „elliheimilisuppbót“ líklega innifalin í henni.

1989 des.’9O nóv.’91
7.475 5.959 5.920

3.10 Uppbót vegna rekstrar bifreiðar (bensínstyrkur).
Heimilt er að greiða frekari uppbót á ellilífeyri vegna reksturs bifreiðar sem bótaþega er 

nauðsyn að hafa vegna hreyfihömlunar ef sýnt er að bótaþegi getur ekki komist af án 
uppbótarinnar, sbr. 4. mgr. 20. gr. almannatryggingalaga nr. 67/1971 með síöari breytingum'9 

,7) Var 19. gr. IS
IS) Var 19. gr.
”) Var 19. gr.
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og reglugerð nr. 438/1991 um greiöslu sérstakrar fjárhæöar til rekstrar ökutækis hreyfihaml- 
aðra.

I desember 1990 voru 1.614 ellilífeyrisþegar með uppbót vegna rekstrar bifreiðar 
(bensínstyrk). í nóvember 1991 voru 1.853 ellilífeyrisþegar með uppbót vegna rekstrar 
bifreiðar (bensínstyrk) og árið 1989 voru þeir 1.472.

1989 des.’9O nóv.’91
1.472 1.614 1.853

3.11 Bifreiðakaupastyrkur.
Heimilt er að greiða frekari uppbót á ellilífeyri vegna kaupa á bifreið sem bótaþega er 

nauðsyn að hafa vegna hreyfihömlunar ef sýnt er að bótaþegi geti ekki komist af án 
uppbótarinnar, sbr. 4. mgr. 20. gr. almannatryggingalaga nr. 67/1971 með síðari breytingum20 
og reglugerð nr. 72/1990 um þátttöku almannatrygginga í bifreiðakaupum fatlaðra.

Lægri styrkurinn var árið 1990 kr. 180.000, en hærri styrkurinn var kr. 550.000. Alls 650 
styrkjum var úthlutað, 600 lægri og 50 hærri. Umsækjendur skulu vera undir 75 ára aldri.

Á árinu 1990 fengu 129 ellilífeyrisþegar bifreiðakaupastyrk. Þar af 3 hærri styrkinn.

1989 1990 1991
129

3.12 Dvalarkostnaður í þjónustuhúsnæði og hjúkrunarrými aldraðra.
3.12.1 Dvalarkostnaður í þjónustuhúsnæði aldraðra (elliheimilisuppbót).

Tryggingastofnun ríkisins (h'feyrisdeild) greiðir dvalarkostnað ellilífeyrisþega í þjónustu- 
húsnæði aldraðra ef hann hefur engar aðrar tekjur en bætur almannatrygginga. Bætur 
vistmanns frá almannatryggingum renna til greiðlu dvalarkostnaðar hans í þjónustuhúsnæð- 
inu. Ef dvalarkpstnaðurinn er hærri en bæturnar greiðir Tryggingastofnun mismuninn 
(elliheimilisuppbót). Vistmaður sem hefur aðrar tekjur (umfram tiltekið lágmark) tekur þátt í 
greiðslu dvalarkostnaðar á stofnuninni, sbr. V. kafla laga nr. 82/1989 um málefni aldraðra, 3. 
mgr. 20. gr. nr. 67/1971 um almannatryggingar með síðari breytingum21 og II. kafla 
reglugerðar nr. 47/1990 um stofnanaþjónustu fyrir aldraða.

21) Var 19. gr.

„Elliheimilisuppbótin“ sem Tryggingastofnun ríkisins greiðir var í desember 1989 kr. 
27.169, í desember 1990 kr. 29.694 og í nóvember 1991 kr. 36.960. Uppbótin getur orðið hærri 
ef um tekjur úr lífeyrissjóði er að ræða.

í desember 1990 fengu 1.069 ellilífeyrisþegar „elliheimilisuppbót". í nóvember 1991 
fengu 1.015 ellih'feyrisþegar „elliheimilisuppbót“. Engar tölur eru frá 1989.

1989 des.’9O nóv.’91
1.069 1.015

3.12.2 Dvalarkostnaður í hjúkrunarrými aldraðra.
Tryggingastofnun ríkisins (sjúkratryggingadeild) greiðir dvalarkostnað ellilífeyrisþega í 

hjúkrunarrými aldraðra ef hann hefur engar aðrar tekjur en bætur almannatrygginga. Bætur 
langlegusjúklings frá lífeyristryggingum almannatrygginga falla niður ef dvölin verður lengri 
en fjórir mánuðir. Frá þeim tíma sem bætur almannatrygginga falla niður skal langlegusjúk- 
lingur, sem hefur eigin tekjur (umfram tiltekið lágmark), taka þátt í dvalarkostnaði, sbr. V. 
kafla laga nr. 82/1989 um málefni aldraðra, 41. gr. og lokamgr. 51. gr. laga nr. 67/1971 um 
almannatryggingar með síðari breytingum og III. kafla reglugerðar nr. 47/1990 um stofnana- 
þjónustu fyrir aldraða.

Fjöldi einstaklinga, 67 ára og eldri, sem dvaldist á sjúkrastofnunum sem reknar eru með 
daggjöldum, var 968.

_ „ - ---- 968“) Var 19. gr.
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Engar upplýsingar eru hjá Tryggingastofnun ríkisins um fjölda aldraðra sem dvelja í 
hjúkrunarrými á stofnunum sem reknar eru með beinum fjárlögum úr ríkissjóði skv. 
fjárlögum hverju sinni, sbr. IV. kafla reglugerðar nr. 47/1990 um stofnanaþjónustu fyrir 
aldraða.

Þeir, sem njóta þjónustu dagvistar, taka þátt í kostnaði af dagvistinni, að hámarki sem 
nemur einstaklingsgrunnlífeyri Tryggingastofnunar ríkisins. Að öðru leyti greiðist kostnaður 
vegna dagvistar af Tryggingastofnun ríkisins, sbr. 24. gr. laga nr. 82/1989 um málefni aldraðra 
og reglugerð nr. 45/1990 um dagvist aldraðra.

Fjöldi einstaklinga, 67 ára og eldri, sem var í dagvist á sjúkrastofnunum sem reknar eru
með daggjöldum, var 243.

1989 des.’9O nóv.’91
243

3.13 Mánaðarlegt ráðstöfunarfé ellilífeyrisþega (vasapeningar).
Vistmaður í þjónustuhúsnæði aldraðra, sem ekki hefur aðrar tekjur en bætur almanna- 

trygginga, getur sótt um mánaðarlegt ráðstöfunarfé (vasapeninga) frá lífeyristryggingadeild 
Tryggingastofnunar ríkisins. Ef vistmaður er með eigin tekjur og þær ná ekki mánaðarlegu 
ráðstöfunarfé skv. 20. gr. almannatryggingalaga22 er heimilt að greiða honum mismuninn, sbr. 
og V. kafla laga nr. 82/1989 um málefni aldraðra, 3. mgr. 20. gr. laga nr. 67/1971 um 
almannatryggingar með síðari breytingum,23 II. kafla reglugerðar nr. 47/1990 um stofnana- 
þjónustu fyrir aldraða og 6. gr. reglugerðar nr. 213/1991 um greiðslur vasapeninga sjúkra- 
tryggðra.

“) Var 19. gr.
“) Var 19. gr.

Langlegusjúklingur í hjúkrunarrými aldraðra, sem ekki hefur aðrar tekjur en bætur 
almannatrygginga, getur sótt um mánaðarlegt ráðstöfunarfé (vasapeninga) frá sjúkratrygg- 
ingadeild Tryggingastofnunar ríkisins. Ef langlegusjúklingur er með eigin tekjur og þær ná 
ekki mánaðarlegu ráðstöfunarfé (skv. 51. gr. almannatryggingalaga) er heimilt að greiða 
honum mismuninn, sbr. og V. kafla laga nr. 82/1989 um málefni aldraðra, lokamgr. 51. gr. 
laga nr. 67/1971 um almannatryggingar með síðari breytingum, III. kafla reglugerðar um 
stofnanaþjónustu fyrir aldraða og reglugerð nr. 213/1991 um greiðslur vasapeninga sjúkra- 
tryggðra.

Upphæð mánaðarlegs ráðstöfunarfjár (vasapeninga) var á árunum 1989 og 1990 ekki sú 
sama ef viðkomandi var í þjónustuhúsnæði eða í hjúkrunarrými. í desember 1989 var 
ráðstöfunarféð kr. 6.692 (í þjónustuhúsnæði) og kr. 5.623 (í hjúkrunarrými) en í desember 
1990 var það kr. 7.089 (í þjónustuhúsnæði) og kr. 5.957 (í hjúkrunarrými). í nóvember 1991 
var ráðstöfunarféð kr. 10.000 á mánuði og er upphæðin sú sama hvort sem viðkomandi er í 
þjónustuhúsnæði eða í hjúkrunarrými.

í desember 1990 fengu 919 einstaklingar 67 ára eða eldri greitt mánaðarlegt ráðstöfunarfé 
(vasapeninga).

I nóvember 1991 fengu 1.473 einstaklingar 67 ára eða eldri greitt mánaðarlegt ráðstöfun- 
arfé (vasapeninga) og 1989 voru þeir 1.176.

1989 des.’9O nóv.’91
1.176 919 1.473

3.14 Viðvörunarkerfi.
Tryggingastofnun ríkisins er heimilt að veita styrk til kaupa viðurkennds viðvörunarkerf- 

is (sendistöðvar) fyrir ellilífeyrisþega, sem býr einn eða býr við samskonar aðstæður, enda sé 
hann svo sjúkur, að honum sé nauðsyn á slíku viðvörunarkerfi. Kerfið er tengt vaktstöð, sem 
starfar allan sólarhringinn. Heimild þessi byggir á 39. gr. laga nr. 67/1971 um almannatrygg- 
ingar með síðari breytingum og reglum tryggingaráðs frá 14. janúar og 24. júní 1987.
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Á árinu 1990 fengu 658 ellilífeyrisþegar úthlutað styrk til kaupa á viövörunarkerfi. Þeir 
skiptust á eftirfarandi hátt eftir landshlutum

Reykjavíkoghöfuðborgarsvæðið . 574
Akureyri.......................................... 29
Norðurland..................................... 16
Austurland ..................................... 4
Suðurland........................................ 23
Vesturland........................................ 12

Samtals 658

3.15 Styrkur til öflunar hjálpartækja og bífreiða sem nauðsynlegar eru vegna þess að 
líkamsstarfsemi er hömluð eða vantar líkamshluta.

Tryggingastofnun ríkisins (sjúkratryggingadeild) veitir styrki til öflunar hjálpartækja og 
bifreiða sem nauðsynlegar eru vegna þess að líkamsstarfsemi er hömluð eða vantar 
líkamshluta. Tryggingaráð setur reglur um greiðslur þessara styrkja, sbr. a-lið 1. mgr. og 3. 
mgr. 39. gr. laga nr. 67/1971 um almannatryggingar með síðari breytingum.

Upplýsingar um styrki til ellilífeyrisþega til öflunar hjálpartækja fengust úr tölvukerfi 
Tryggingastofnunar ríkisins (sjúkratryggingadeild). Tekið skal fram að hér er eingöngu um 
upplýsingar úr tölvukerfinu að ræða. Ýmsar greiðslur eiga sér stað vegna hjálpartækja sem 
ekki eru færðar inn í tölvukerfið í sjúkratryggingadeild. Koma þær fram í bókhaldi 
Tryggingastofnunar.

Eftirfarandi tölur sýna fjölda ellilífeyrisþegar sem hafa fengið greiðslur vegna hjálpar- 
tækj a á árinu 1990 og það sem af er árinu 1991. Þeir sem voru ellilífeyrisþegar og þeir sem urðu 
ellilífeyrisþegar á árinu 1990 eða 1991 eru taldir með. Einnig var tekinn kostnaður 
Tryggingastofnunar ríkisins vegna þessara aðila.

Á árinu 1990 fengu alls 4.816 manns greiddan styrk vegna hjálpartækja. Af þeim voru 
2.126 ellilífeyrisþegar. Heildarfjárhæð var kr. 178.602.490en kr. 79.365.232 vegnaellilífeyris- 
þega. Á árinu 1991 fengu alls 4.429 manns greiddan styrk vegna hjálpartækja. Af þeim voru 
2.251 ellilífeyrisþegar. Heildarfjárhæö var kr. 240.016.382 en kr. 87.632.345 vegna ellilífeyris- 
þega.

1990 1991
2.126 2.251

3.16 Tannviðgerðir.
Fyrir ellilífeyrisþega, sem njóta tekjutryggingar, er greiddur 75% kostnaðar við tannvið- 

gerðir, en fyrir aðra ellilífeyrisþega er greiddur 50% kostnaðar, þó ekki fyrir gullfyllingar, 
krónur eða brýr. Heimilt er að hækka greiðslur fyrir ellilífeyrisþega eftir reglum, sem 
tryggingaráð setur, í allt að 100%, sbr. 5. tl. 1. mgr. 44. gr. almannatryggingalaga nr. 67/1971 
með síðari breytingum.24

24) Reglum almannatrygginga um tannviðgeröir var breytt meö lögum 1/1992. í engu var þó breytt ákvæðum laganna 
um greiðsluþátttöku í tannviðgerðum aldraðra og öryrkja.

Gullfyllingar, krónur og brýr eru aldrei greiddar. Greitt er 50% af kostnaði þeirra 
ellilífeyrisþega sem hafa enga tekjutryggingu, 75% af kostnaði þeirra sem eru með skerta 
tekjutryggingu og allur kostnaður (100%) þeirra sem eru með óskerta tekjutryggingu.

Tannlæknakostnaður Tryggingastofnunar ríkisins á árinu 1990 er sundurliðaður í 
ársreikningum Tryggingastofnunar. Reikningarnir voru birtir í riti Tryggingastofnunar 
„Almannatryggingar - félagsmál“ 2. tbl. 1991. Engar tölur eru um fjölda ellilífeyrisþega sem 
fá endurgreiddan kostnað vegna tannviðgerða.
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3.17 Lyf og læknishjálp.
3.17.1 Lyf.

Tryggingastofnun ríkisins greiðir lyf sem sjúkratryggðum er brýn nauðsyn að nota að 
staðaldri (gegn framvísun á sérstöku lyfjaskírteini). Af öðrum nauðsynlegum lyfjakostnaði 
greiðir sjúkratryggður lágmarksgjald en sjúkratryggingar það sem á vantar fullt verð, sbr. c,- 
lið 1. mgr. 43. gr. laga nr. 67/1971 um almannatryggingar með síðari breytingum, reglugerð 
nr. 300/1991 um greiðslu almannatrygginga á lyfjakostnaði og reglugerð nr. 368/1991.

Sjúkratryggðurgreiðirínóvember 1991 kr. 500 fyrir lyf af bestukaupalistaogkr. 850fyrir 
önnur lyf sem greidd eru af sjúkratryggingum.

Ellilífeyrisþegar greiða í nóvember 1991 kr. 150 fyrir hverja lyfjaafgreiðslu af bestu- 
kaupalista og kr. 250 fyrir önnur lyf sem greidd eru af sjúkratryggingum.

Á árunum 1989 (desember) og 1990 (desember) greiddu ellilífeyrisþegar kr. 170 fyrir lyf 
af bestukaupalista en kr. 230 fyrir önnur lyf greidd af sjúkratryggingum.

Engar tölur er unnt að fá um lyfjakostnað Tryggingastofnunar ríkisins vegna ellilífeyris- 
þega eðafjölda ellilífeyrisþega er njóta lyfjagreiðslna. Könnun hefur verið gerð í litlu úrtaki og 
virðist mega ráða af því, að um það bil 40-50% af lyfjakostnaði Tryggingastofnunar sé vegna 
elli- og örorkulífeyrisþega á árunum 1990 og 1991.

3.17.2 Læknishjálp.
Fyrir sérfræðilæknishjálp og komur á göngudeild, slysadeild og bráðamóttöku sjúkra- 

húsa greiðir Tryggingastofnun ríkisins en sjúkratryggður greiðir sjálfur kr. 900 (varð kr. 1.500 
15. janúar 1992) fyrir hverja komu. Ellilífeyrisþegar greiða kr. 300 (varð kr. 500 15. janúar 
1992) fyrir hverja komu.

Tryggingastofnun ríkisins greiöir fyrir rannsóknir og röntgengreiningu en sjúkratryggður 
greiðirsjálfur kr. 300 (varð kr. 600 15. janúar 1992) fyrir hverja komu. Ellilífeyrisþegargreiða 
kr. 100 (varð kr. 200 15. janúar 1992) fyrir hverja komu.

Sjúkratryggðir greiða aldrei hærri fjárhæð en kr. 12.000 á hverju almanaksári í ofan- 
greindum tilvikum en ellilífeyrisþegar greiða aldrei hærri fjárhæð en kr. 3.000.

Engar tölur eru um fjölda ellilífeyrisþega sem njóta læknishjálpar.

3.18 Lán til bifreiðakaupa.
Heimilt er að veita ellilífeyrisþegum lán til bifreiðakaupa ef þeir hafa verið hreyfihamlað- 

ir örorkulífeyrisþegar eða örorkustyrkþegar áður en þeir urðu ellilífeyrisþegar, enda uppfylli 
þeir önnur tiltekin skilyrði. Umsækjandi þarf að vera eigandi bifreiðar, bifreið þarf að vera 
brýn vegna hreyfihömlunar, umsækjandi þarf að hafa ökuréttindi (maki eða annar heimilis- 
maður) og launatekjur samkvæmt síðasta skattframtali mega ekki fara yfir hámarkslaun 
vegna örorkustyrks á hverjum tíma. Lánstíminn er þrjú ár og eru lánin bundin lánskjaravísi- 
tölu og bera 1% ársvexti umfram lánskjaravísitölu.

í nóvember 1991 er hærri lánsfjárhæðin kr. 340.000 (fyrir atvinnubílstjóra og fólk, sem 
ekur sjálft og er annað hvort bundið hjólastól eða veröur að ganga viö hækjur, svo og foreldra, 
sem fá greitt með tveimur börnum eða fleiri). Lægri lánsfjárhæðin er kr. 200.000 (aðrir). Sjá 
reglur tryggingaráðs frá 18. júlí 1991.

Lánsfjárhæðir voru í desember 1990 kr. 170.000 og kr. 100.000. Engar tölur eru um fjölda 
veittra lána til ellilífeyrisþega.

3.19 Undanþága frá greiðslu útvarpsgjalds.
Ríkisútvarpið skal veita ellilífey risþega, sem nýtur frekari uppbótar (heimildaruppbótar) 

á lífeyri sinn, undanþágu frá greiðslu útvarpsgjalds af viðtæki í hans eigu, enda sé viðtækið 
hagnýtt til einkanota, sbr. 38. gr. útvarpslaga nr. 68/1985 með síðari breytingum og reglugerð 
nr. 478/1986 um breytingu á reglugerð um Ríkisútvarpið nr. 457/1986.
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Á árinu 1990 fengu 5.617 einstaklingar undanþágu frá greiðslu útvarpsgjalds aö fullu. 
Ekki var unnt aö fá sundurliðun á því hversu margir ellilífeyrisþegar væru í þeirri tölu þó var 
tekið fram hjá Ríkisútvarpinu að undanþágurnar væru mest vegna elli. Hinn 1. nóvember 
1991 voru 6.164 einstaklingar með undanþágu.25

“) Heimild: Ríkisútvarpið (PállJónsson).
“) Heimild: Póstur og sími (Þórunn Ragnarsdóttir).
”) Upplýsingarí3.22-3.24 byggjaá Handbók Ríkisskattstjóra með lögum um tekjuskatt ogeignarskatt, staðgreiðslu 

og fleiri lögum ásamt reglugerðum er varða opinber gjöld, maí 1991.

Vistmenn á hælum sem eru með undanþágu frá greiðslu voru 1.161 á árinu 1990 og 1.182 
þann 1. nóvember 1991.

1989 1990 nóv.’91
5.617 6.164 (einstaklingar alls)
1.161 1.182 (vistmenn á hælum)

3.20 Eftirgjöf á afnotagjaldi síma.
Póst- og símamálastofnun skal fella niður hið fasta ársfjórðungsgjald af venjulegum síma 

hjá ellih'feyrisþegum. Það er skilyrði fyrir niðurfellingu gjaldsins að ellilífeyrisþegi njóti 
óskertrar tekjutryggingar frá Tryggingastofnun ríkisins. Einnig er það skilyrði að ellilífeyris- 
þegi búi einn í íbúð, þó telst ellih'feyrisþegi uppfylla skilyrðið ef sambýlismaður nýtur 
makabóta í stað óskertrar tekjutryggingar. Jafnframt telst skilyrðið uppfyllt þó fólk undir 25 
ára aldri dveljist á heimilinu, eða eldra, sem þar hefur ekki lögheimili. Framangreind heimild 
til niðurfellingar á símagjaldi nær einnig til dvalarheimila fyrir aldraða þar sem íbúar annast sig 
að verulegu leyti sjálfir, enda uppfylli hver einstaklingur önnur skilyrði. Sjá 12. gr. laga nr. 30/ 
1941 um fjarskipti og reglugerð nr. 256/1982 um eftirgjöf af hinu fasta ársfjórðungsgjaldi fyrir 
venjulegan síma hjá elli- og örorkuh'feyrisþegum.

í janúar 1991 voru 5.058 einstaklingar á öllu landinu með eftirgjöf á afnotagjaldi síma. 
Ekki var unnt að fá sundurliðun á því hversu margir ellilífeyrisþegar væru í þeirri tölu. Hinn 
16. október 1991 höfðu 5.669 einstaklingar fengið eftirgjöf.26

3.21 Fasteignaskattur og útsvar.
3.21.1 Fasteignagjöld til sveitarfélags.

Sveitarstjórn er heimilt að lækka eða fella niður fasteignaskatt sem tekjulitlum ellilífeyr- 
isþegum er gert að greiða, sbr. 4. mgr. 5. gr. laga nr. 90/1990 um tekjustofna sveitarfélaga.

3.21.2 Lœkkun eða niðurfelling álagðs útsvars.
Sveitarstjórn er heimilt að taka til greina umsókn manna um lækkun eða niðurfellingu 

álagðs útsvars þegar svo stendur á sem segir í 1. mgr. 66. gr. laga um tekjuskatt og eignarskatt 
telji hún ástæðu til að veita frekari lækkun en skattstjóri veitti við afgreiðslu á umsókn um 
lækkun útsvarsstofns. Á sama hátt getur sveitarstjórn lækkað eða fellt niður álagt útsvar 
þeirra sem nutu bóta samkvæmt II. og IV. kafla laga um almannatryggingar (lífeyris- og 
slysatryggingar).

Skattstjóri skal veita sveitarstjórn aðgang að skattframtölum hlutaðeigandi einstaklinga, 
svo og veita henni þær upplýsingar sem nauðsynlegar teljast. Sveitarstjórn skal tilkynna 
lækkun útsvars til skattstjóra, innheimtuaðila og hlutaðeigandi einstaklings.

Þeim sem sveitarstjórn felur að annast störf þessi er bannað, að viðlagðri ábyrgð eftir 
ákvæðum almennra hegningarlaga um brot í opinberu starfi, að skýra óviðkomandi mönnum 
frá því er þeir komast að í störfum sínum og varðar hagi skattaðila.
3.22 Eignar- og tekjuskattur.'
3.22.1 Lœkkun eignarskattsstofns.

Skattstjóra er heimilt að taka til greina umsókn manns um lækkun eignarskattsstofns 
hans þegar ellihrörleiki, veikindi, slys eða mannslát hafa skert gjaldþol hans verulega, sbr. 2. 
mgr. 80. gr. og 1. tl. 1. mgr. 66. gr. laga nr. 75/1981 um tekjuskatt og eignarskatt.
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3.22.2 Lœkkun á tekjuskattsstofni.
Skattstjóri skal taka til graina umsókn manns um lækkun tekjuskattsstofns þegar svo 

stendur á sem hér greinir:
1. Ef ellihrörleiki, veikindi, slys eða mannslát hafa skert gjaldþol manns verulega.
2. Ef á framfæri manns er barn sem haldið er langvinnum sjúkdómum eða er fatlað eða 

vangefið og veldur framfæranda verulegum útgjöldum umfram venjulegan framfærslu- 
kostnað og mótteknar bætur.

3. Ef maður hefur foreldra eða aðra vandamenn sannanlega á framfæri sínu.
4. Ef maður hefur veruleg útgjöld vegna menntunar barna sinna 16 ára og eldri.
5. Ef maður hefur orðið fyrir verulegu eignartjóni sem hann hefur ekki fengið bætt úr hendi 

annarra aðila.
6. Ef gjaldþol manns hefur skerst verulega vegna tapa á útistandandi kröfum, sem ekki stafa 

frá atvinnurekstri hans.
Nánari ákvæði um skilyrði fyrir framangreindum ívilnunum skulu sett af ríkisskattstjóra. 

Skattstjóri getur veitt ívilnanir þessar án umsókna. Ákvörðun skattstjóra má skjóta til 
ríkisskattstjóra sem tekur endanlega ákvörðun í málinu. Ríkisskattstjóri skal sérstaklega 
fylgjast með ívilnunum, sem skattstjórar veita og sjá til þess að samræmis sé gætt og réttum 
reglum fylgt.

3.23 Ýmsar undanþágur frá sköttum.
3.23.1 Framkvæmdasjóður aldraðra.

Undanþegnir gjaldi í Framkvæmdasjóð aldraðra eru þeir sem eru 70 ára og eldri í lok 
tekjuárs. Skattstjóri skal fella gjald þetta niður af þeim ellilífeyrisþegum, undir 70 ára aldri, 
sem dveljast á dvalar- og hjúkrunarheimilum, sbr. 1. tl. 1 mgr. 10. gr. laga nr. 82/1989 um 
málefni aldraðra.

3.23.2 Sérstakur eignarskattur.
Sérstakan eignarskatt skal leggja á eignarskattsstofn og rennur hann til sjóðs sem stendur 

straum af kostnaði við endurbætur á húsakosti menningarstofnana, verndun gamalla bygg- 
inga í eigu ríkisins og bygginga sem vernda þarf að mati Þjóðminjasafnsins og samkvæmt 
tillögum þess. í upphafi skal verja sjóðnum til þess að Ijúka byggingu Þjóðarbókhlöðunnar.

Sérstakur eignarskattur er ekki lagður á eignir manna sem orðnir eru 67 ára eða eldri fyrir 
upphaf hlutaðeigandi gjaldárs né heldur þá menn sem nutu örorkulífeyris skv. II. og IV. kafla 
laga nr. 67/1971 um almannatryggingar (lífeyris- og slysatryggingar) á því tekjuári sem næst er 
á undan álagningarári.

3.24 Skattafsláttur vegna húsnæðissparnaðarreikninga.
Innlegg manna á húsnæðissparnaðarreikninga skapa rétt til skattafsláttar er nemur 

fjórðungi árlegs innleggs innan þeirra marka og með þeim skilyrðum er segir í lögum nr. 49/ 
1985 um húsnæðissparnarreikninga, sbr. 1. gr. þeirra laga.

Húsnæðissparnaðarreikningar skulu bundnir til tíu ára, talið frá upphafi þess mánaðar er 
sparnaður hófst. Að þeim tíma liðnum er innstæða til frjálsrar ráðstöfunar reikningseiganda. 
Þeir, sem orðnir eru 67 ára, geta þó fengið fé sitt til frjálsrar ráðstöfunar að fimm árum liðnum, 
sbr. 3. gr. laga nr. 49/1985 um húsnæðissparnaðarreikninga.

3.25 Húsnæðismál 67 ára og eldri.
Ýmsar skýrslur eru til yfir húsnæðismál aldraðra t.d. skýrsla til félagsmálaráðherra um 

húsnæðismál aldraðra, desember 1989, og tillögur til félagsmálaráðherra, Jóhönnu Sigurðar- 
dóttur, um 5 ára framkvæmdaáætlun í húsnæðismálum aldraðra á íslandi, mars 1991. Þá er hér 
að framan að finna nákvæmt yfirlit um vistrými aldraðra síðustu tvo áratugi. Ekki voru 
kannaðar upplýsingar um leiguhúsnæði á Vegum sveitarfélaga.
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3.26 Tekjuupplýsingar 67 ára og eldri.
Upplýsingar um tekjur þeirra sem eru 67 ára eða eldri fylgja með þessari skýrslu, sjá 

fylgiskjal 3. Þar koma fram tekjur giftra karla, giftra kvenna, einhleypinga og hjóna á árinu 
1990 og fjöldi í hverjum flokki. Tekjur eru einnig flokkaðar í t.d. greiðslur frá Tryggingastofn- 
un ríkisins, lífeyrissjóðum, eignatekjur, tekjur af innstæðum og verðbréfum o.fl.

4. KAFLI
Framkvæmdasjóður aldraðra 1981 - 1991.

4.1 Yfirlit um úthlutanir úr Framkvæmdasjóði aldraðra 1981 - 1991.
Eins og áður hefur verið getur var Framkvæmdasjóður aldraðra stofnaður með lögum 

árið 1981.
Tekið hefur verið saman yfirlit um úthlutanir úr Framkvæmdasjóöi aldraðra frá upphafi 

hans 1981 til ársloka 1991. í fyrsta dálki eru stofnanir, sem styrk hafa hlotið. í eftirfarandi 
dálkum er yfirlit um styrk til viðkomandi stofnunar eftir árum. Fjárhæðir í þessum dálkum eru 
á verðlagi hvers árs. f þriðja síðasta dálki eru heildarstyrkveitingar til hverrar stofnunar, 
framreiknaðar til desemberverðlags 1991 (bvt.187.4). í næstsíðasta dálki er reiknað hvað 
styrkurinn er stór hundraðshluti heildarkostnaðar við hverja stofnun. í síðasta dálki er greint 
frá til hvaða rýmis í stofnuninni styrkurinn var veittur eða hvers konar stofnun er um að ræða.

Þegar skoðaður er sá hundraðshluti, sem hver stofnun hefur fengið af heildarkostnaði, þá 
ber að hafa eftirfarandi í huga:

1. Sumarstofnanirnarhöfðuverið reistar að hlutaeðamestu, þegar sjóðurinn var stofnaður.
2. Margar stofnanirnar eru hluti af fjölnotahúsum, svo hundraðshlutinn er mjög breytilegur 

miðað við heildarverð húsanna.
3. Reglur Framkvæmdasjóðs hafa tekið breytingum, þannig að sambærileg verk hafa ekki 

alltaf fengið sambærilega styrki.
4. Fyrir tveimur árum var sett þak á leyfilegan kostnað á fermetra eftirtegundum stofnanna.
5. Sjóðstjórn hefur ekki alltaf fylgt hundraðstölunni upp á krónu miðað við úthlutunarregl- 

ur.
6. Nokkrar stofnanir hafa sótt um lægri upphæðir en reglur heimila vegna styrkja og gjafa úr 

öðrum áttum.
7. Loks ber að geta þess, að margar stofnanir eru í smíðum, þannig að lokakostnaðartölur 

við byggingu þeirra liggja ekki enn fyrir.



1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 heildargr. % tegund

•

REYKJANES
Hlaðhamrar.Mosfellsbæ 300 1,000 2,000 2,000 2,000 10,629,301 7.6 þjónustumiöstöð

Fannborg 8 3,000 3,828,020 1.03 þjónustumiöstöö
Vogatunga 800 1,500 1,000 2,000 8,608,800 1284 íbúöir

Sambýlið, Kópavoqi 100 2,000 2,200 3,191 8,893.581 29.07 þjónustuhús
Sunnuhlíð, hjúkrunarhelmili 1,500 1,000 500 1,100 2,800 33,596,157 14.12 hjúkrunarheimili

Sunnuhl. ÞJÓn.kjaml 1,000 2,000 3,000 3.600 5,000 18,395.898 25.07 þjónustumiöstöö
Sólvangur 350 1.800 2,000 2,800 5,000 3,000 1,500 2,500 8,000 53,125,890 45.01 hjúkrunarheimili

Hrafnista, Hafnarflrði 1,400 1,500 1,800 1,500 1,800 1.500 13,988,876 29.34 þjónustuhús
Hrafnista, Hafnarflrði 1,975 4,000 1,200 2,500 2,000 77,310,286 16.3 hiúkrunardeild

Grlndavfk.þ|ónustuhús 400 1,500 4,500 7,000 9,000 2.000 38,295,120 29.17 Þjónustuhús
GrindarvlK hlúkrunar 27,500 18,000 47,600,804 29.75 hjúkrunarheimili

KeflavlK Sjúkrahús, D-álma 2,000 2,000 2,500 9,708.613 7 hönnun
Keflavík, dvalarhelmill 200 200 1,000 1,500 1,250 700 900 10,733,656 12.1 þjónustuhús

Hlévangur ' 2.000 2,152,786 1.82 þjónustuhús
Garövangur 500 600 800 1,000 3,000 3,000 3,500 5,600 33,397,756 34.48 hjúkrunarheimili

samtals 3,475 5,850 4,300 5,500 5,200 11,000 19,100 21,550 27.300 48,900 42,691 370.265,544

REYKJAVÍK
B-álma, Borgarspítalans 3,000 18,000 22,000 19,000 5,500 8,500 9,000 12,000 426,181,890 54.36 hjúkrunardeild

Droplaugarstaðir 2,000 7,436,508 1.65 hjúkrunar og dv.
Hafnarbúölr 1,000 1,898,975 ? hönnun

Eir 10,000 10,763,929 1.25 hjúkrunarheimili
Skjól 6,000 15,000 22,000 25,000 28,000 40,000 184,229,550 27.52

Bólstaöarhllö, þjónustum. 1,200 2,100 2,000 4,000 3.000 7,817 25,300,884 19.46 þjónustumiöstöö
Háaleid,VR,Þ|ónustumiöstðð 1,200 2,100 1,575 4,000 3.000 3,117 21,060,250 19.12 þjónustumiöstöð

Verslunarmannafelag R. 525 996.909 0.92 do
Dalbraut 2.000 2,500 5,357,709 31.66 þjónustumiöstöö
Sel|ahlfð 1,300 9,000 12,000 11,250 12,750 8,000 11,000 122,508,977 21.95 þjónustuhús
Hrafnista 2,500 1,700 3,000 2,000 4,216 3,100 3,000 5,000 44.092,049 35 endurbætur
samtals 3,000 18,000 22,000 24,800 16,200 31,900 42,450 55,066 46,100 50,500 65,934 849,827,630



VESTURLAND
Höföl, Akranesl 500 1,000 7,100 7,200 5,500 10.000 18,000 56,625,922 26 þjónustuhús

Borgames.dvalarheimill 300 500 500 500 500 2,000 2,000 14,022,435 29.78 endurbætur
Ólafsvík, dvalarheimill 200 200 400 2,300 2.000 1.10Q 2,330 1,050 17,698,285 28.49 þjónustuhús
Fellaskjól, Grundarfiröl 400 1,900 1,500 1,600 5,500 2,000 4,000 24.640,735 32.85 dvalar-og hjúkr.
StykMshólmur, dvalarh. 300 300 3,823,527 10.44 þjónustuhús

S tykkishólmur, þjónustum. 1,000 1,076,393 5.03 þjónustuhús
Stykkishólmur,þ|ónustuhús 1,500 1,614,589 11.76 þjónustum.

BúöardaJur.dvaJarhelmill 500 1,000 2,400 2,400 553 19,440,839 18.83 þjónustuhús
Fellsendl, endurb. 630 1,200 2,402,372 14.13 endurbætur

samtals 600 1,500 2,200 3,700 8,100 11,783 9,900 15,330 14,000 26,750 141,345,097

VESTFIRÐIR
Barmahllö, Reykhól. 300 500 300 140 2,000 2,000 2,500 2,000 3,000 20,206,087 14.08

Patreksfjöröur, hjúkrun 300 2,000 500 4,646,079 0.5 hönnun
Patreksflöröur 2,000 3,214,776 5.36 þjónustumiöstöö

Falteyri, þjónustumlöstöö 200 820 500 • 2,362,813 82.67 eodurb.+hðnnun
Suöureyri dagvlst þjón. 1,000 1,920,870 35 endurbætur

Þlngeyri.dvalar i h|. 200 700 3,000 4,225 5,000 4,600 26,292.112 52.14 dvalar-& hjúkr.
Hllf.fsaflröi 700 1,100 2,500 3,000 2,000 5,000 13,000 14,000 55,093,380 16.78 þjónustuhús

Bolungarvlk, íbúölr 200 1,000 1,500 2,000 2,000 11,073,992 15 þjónustuíbúöir
Bolungarvík, þjónustumiöst. 7,000 7,195,477 7.68 þjónustumiöstöö

samtals 1,000 1,600 700 4,640 12,700 13,045 13,000 22,100 24,000 132,005,586

NORÐURLAND V.
Skagastr.Sæborg 200 300 1,000 1,500 800 900 2,500 2,400 6,000 23,571,931 23.91 þjónustuhús

Hvammstangl, 300 500 300 1,800 1,500 1,575 11,070,351 35 endurbætur
Dh.a. Sigluflröl 100 1,000 3,200 5,000 8,000 6,500 8,000 3,000 3,000 67,327,274 36.9 þjónustuhús

Hofsós 250 580 1,677,070 8.94 íbúöir
Hofshreppur, helmaþ|ónusta 1,050 1,130,213 35 heimaþjónusta
Óldrunarfélag Skagafjaröar 2,200 3,000 4,000 4,100 4,500 1,000 2,350 3,000 3,600 1,000 82,767,730 36.29 þjónustuhús

samtals 2,200 3,600 5,800 8,300 11,550 12,180 11,250 13,500 9,000 12,625 187,544,569



NORÐURLAND E.
ÓlalsfjörOur, HornbrGkka 500 4,042,779 4.54 þjónustuhús

Dalbær, Dalvlk 1,000 750 500 700 12,761,852 30.7 dvalar-og hjúkr.
Árekógshreppur, þ|ónusta 3,850 4,144,113 35 þjónusta+aösta

Hrísey 4,500 4,769,964 10.42 þjónustuhús
Hvammur, Húsavlk 1.000 1,000 750 200 800 1,500 3,768 26.909.799 8.97 þjónustumiöstöö

Sel l„ Akureyri 1,000 300 5,768.748 35.00 hjúkrun
Sel ll.,Akureyri 2,000 1,790 2,470 11,841.760 35.00 hjúkrun
Akureyrarbær 800 861,114 35.00 heimaþjónusta

Skjaldarvlk, endurtr. 2,000 258 1,000 5,995,489 27.91 endurbót

Hltö, þlónustuhús 3,500 6,000 6,000 12.000 9,200 8,000 7,500 10,806 112,197,862 35.00 þjónustuhús
Hlíö, hjúkrunardeild 1.000 1,300 1,000 5,402,427 7.00 endurbót

Grenlvík, íbúö 500 658,468 32.48 þjónustuhús
Kópasker.þjónustumiöstöö 650 700 700 1,671 4,549.372 96.32 þjónustumiöstöö

Raufarhðfn.þjónustumlöstöö 1,000 2,500 2,000 2,220 9,470,967 45.27 þjónustumlöstöö
Þórshðfn, dvalar-og h|úkrun. 260 700 1,000 2.466 5.084,366 35.20 þjónustuhús

samtais 3,500 1,300 5,000 6,200 12,300 15,290 17,606 13,700 11,900 28,313 214.459,080

AUSTURLAND
Sundabúöir 1 og 2, Vopn. 320 100 800 1,400 1,000 1.000 1.440 21.452.681 30 þjónustuhús
Sundabúöir 3,Vopnafiröi 2,000 6,000 8,637,427 19.63 hjúkrun

Bakkafjöröur 700 753.475
Egllsstaölr 1,000 1,700 2,400 3,500 2,000 3,280 1,000 4,000 2,160 55,159,613 27.07 dvalar-og hjúkr.

Egilsstaöir.Lagarás 21 & 23 700 753,475 13 þjónustuhús
Egilsstaölr.þjónustukj. 1,100 1.184,032 9.69 þjónustumiöstöö

Seyöisfjöröur, hjúkrunard. 2,500 2,000 5,000 7,000 9,000 31,921,064 15.78 hjúkrun
Breiöablik, Nesk. 700 500 700 1,000 1,800 1,460 1,150 16,752,275 9.06 þjónustumiöstöö

Hlulduhllö, EskJfiröl 1,000 2,000 6,000 6,000 9,000 29.268.797 19.35 dvalar-og hjúkr.
Fáskrúðsfjðröur, dvalarhelm. 300 1,800 1,800 2,300 1,500 2,600 3,900 24.874.133 32.2 þjónustuhús

Diuplvogur 1,000 1,076,393 2.6 þjónustumiöstöö
Hðfn, hjúkrunarhelmill 1. 518 860 1,000 1,900 8,335,814 ? hönnun

Skjólgaröur 400 350 500 400 500 500 1,500 2,478 21,044.171 34.78 dvalar og hjúkr.
Sklólgaröur, ný h|úkrunard. 100 1,000 1,444,638 7 hjúkrun

samtals 720 1,450 3,700 5,100 8,018 7,160 14,820 12,338 18,750 21,060 28,500 222,657,988
•



SUÐURLAND
Kiíkjubæjarklaustut, íb. 200 941,945 35 endurbót

Heiöarbær 105 199.382 35 endurbót
Kirkjubæjarkiaustur.hjúkrun 1,800 3,500 3,000 6,000 9,000 29,320,916 36.6 hjúkrun

Hjallatún, íbúöir 300 1,412,918 3.72 íbúöir
Hiallatún, Vlk 1,800 2,000 2,000 3,900 13,581,095 21.95 þjónustuhús
Heimaland 200 250 620 2,693,670 9.85 íbúöir

Biskupstungnahreppur 200 941,945 ? hönnun
Vetmannaeyjar 1,000 1,000 1,800 1,085 6,070,210 4.97 íbúöir
Vetmannaeyjar 1,000 1,076,393 2.11 þjónustumiöstöö

Sjúkrahús Suöurl.,L|óshelm. 400 1,400 700 500 1,500 1,000 14,208,103 35 þjónustuhús
BergholLSelfossl 200 941,945 ? íbúöir

Sólvelllr, Eyrabakka 200 952 658 500 3,883,164 36.7 þjónustuhús
Blesastaölr 1,250 1,000 500 1,800 2,550 9,408,997 37.26 þjónustuhús

Klrkjuhvoll, Hvolsvelll 1,000 2,000 1,800 1,400 1,650 1,900 7,000 24,881.462 13.71 þjónustuhús
Hella 500 1,100 2,000 1,500 2,100 4,000 5,000 41,091.367 78.85 hjúkrunardeild

Kumbaravogur 1,000 3,000 500 2,400 18.119,499 37.15 hjúkrunardeild
Selfossbaer, þ|ón.m. 1,500 1.614,589 1.77 þjónustumiöstöö

Þorkákshöfn 1,000 1,500 3,000 3,000 10,083.153 12.93 þjónustuhús
samtals 500 2,400 4.400 6,200 5,550 16,227 15,558 9,650 19,900 25,135 180,470.753

LOKASUMMA 7,195 32,100 39,800 54,400 54,518 92,200 144,550 156,313 157,330 197,360 253,948 2,298.576,247
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Framkvæmdasjóöur upphæöir á framreiknaöar upp-
aldraöra eftir árum verölagi hvers árs hæðirtil bvt. 187.4

1981 7.195 89,412,666
1982 32.1 259,402,328
1983 40 186,560,478
1984 61 224,629,593
1985 54.5 153,352,853
1986 91.34 203,969,447
1987 148.3 281,603,202
1988 160 257,594,502
1989 160 210,709,768
1990 197 217,675,707
1991 266.5 286,858,702

alls 1217.935 2,371,769,246

Uthlutaö alls IKR 2,298,576,247
mismunur IKR 73,192,999 eöa 3.09%

Aörir styrkir
ýmis verkefni

og rekstur IKR 73,192,999 3.09%

FRAMKVÆMDASJ'OÐS Heildarstyrkur
ÚTHLUTANIR í árslok 1991 Skipting sjóösins Hluti af heildar-

EFTIR LANDSHLUTUM : eftir landshlutum eftir landshlutum fjölda landsmanna

Reykjanes 370,265,544 16.11% 25.11%
Reykjavík 849,827,630 36.97% 38.39%

Vesturland 141,345,097 6.15% 5.60%
Vestfirðir 132,005,586 5.74% 3.75%

Noröurland vestra 187,544,569 8.16% 3.99%
Noröurland eystra 214,459,080 9.33% 10.16%

Austuriand 222,657,988 9.67% 5.08%
Suöurtand 180,470,753 7.85% 7.92%

alls 2,298,576,247 100% 100%
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4.2 Nánari skýringar um styrki úr Framkvæmdasjóði aldraðra.

REYKJANES:

HLAÐHAMRAR í Mosfellsbæ er sambýli aldraðra, sem staðið hefur á annan áratug. Við hlið 
þess var byggt þrílyft hús. í hluta nýja hússins verður þjónusta fyrir aldraða. Einnig verður þar 
mörg önnur starfsemi. Þjónustumiðstöð aldraðra í Mosfellsbæ er nú í Hiégarði, gamla 
félagsheimilinu. Upplýsingar og umsóknir í FA vegna Hlaðhamra hafa verið strjálar.
FANNBORG 8 er ný íbúðarblokk aldraðra í Kópavogi, sem stendur steinsnar frá heilsugæslu- 
stöðinni og Félagsmálastofnuninni, ofan við Vogatunguhúsin. Efri hæðirnar í húsinu eru 
sjálfseignaríbúðir en neðstu hæðinni er ætlað að verða þjónustumiðstöð fyrir Kópavogsbúa. 
Þar eru innréttingar rétt að hefjast. FA mun sennilega styrkja framkvæmdir 20%.
VOGARTUNGA er austan við Hafnarfjarðarveg í suðurhlíðum Kópavogs og hefur þar verið 
reist raðhúsaþyrping. Kópavogsbær á sjálfur fjögur hús, sem styrkt hafa verið úr FA um tæp 
13%.
SAMBÝLIÐ í Kópavogi er stórt og veglegt einbýlishús að Skjólbraut la, sem breytt var í 14 
vistrýma dvalarheimili. FA styrkti þetta verk um 30% en viðbótarkostnaður varð eftir að 
styrkveitingum lauk. Ofmat á hlutdeild sjóðsins í kostnaði vegna Vogartungu jafnaði það 
dæmi út gagnvart bænum.
SUNNUHLÍÐ í Kópavogi byrjaði sem hjúkrunarheimili. Síðan hafa Sunnuhlíðarsamtökin 
reist íbúðarblokkir fyrir aldraða á lóð Sunnuhlíðar. Þar eru eignaríbúðir aldraðra, þjónustu- 
miðstöð, tengigangur og endurbætur á hjúkrunarheimilinu hafa verið gerðar. Vegna nýrrar 
blokkar eignaríbúða er í vændum nýr tengigangur. í Sunnuhlíð eru til mörg þjónustu- og 
eignarform. Til hjúkrunarheimilisins og til endurbóta á því hafa farið 14.12% kostnaðar frá 
FA, en Sunnuhlíð, þjónustumiðstöð, gangar og endurbætur hafa fengið um 25% styrk úr FA. 
SÓLVANGUR í Hafnarfirði hefur fengið styrk úr FA u.þ.b. 45% kostnaðar vegna byggingar- 
framkvæmda og endurbóta. Þetta er umfram reglur sjóðsins, en mun væntanlega jafnast út 
þegar upp er staðið, þar eð mörgum verkhlutum er þar enn ólokið.
HRAFNISTA, Hafnarfirði skiptist í hjúkrunarrýmisálmur og þjónustuhúsnæðisálmur. Á lóð 
Hrafnistu hafa einnig risið sérhönnuð rað- og einbýlishús fyrir aidraða í eigu íbúanna. 
Þjónustuhúsnæðisálmur hafa verið fjármagnaðar með gjafafé að hluta en styrkur FA nemur 
29.34%.
HRAFNISTA, Hafnarfirði sótti í FA vegna endurbóta á 5. hæð hjúkrunarrýmis. Þegar henni 
lauk hafði FA styrkt verkið um 14.12% af kostnaði allrar deildarinnar, en 35% af þessum 
hluta hennar.
VÍÐIHLÍÐ í Grindavík er þriggja álmu bygging, þar sem A-álman hýsir 12 íbúðir aldraðra, 
sem að mestu eru í eigu bæjarins. B-álman er þjónustumiðstöð og að hálfu eign bæjarins. FA 
hefur styrkt þennan hluta Víðihlíðar, um u.þ.b. 30%. I C-álmu er fyrirhuguð 29 rúma 
hjúkrunardeild. Deildin mun væntanlega opna að hálfu nú um sumarmál. Deildin hefur verið 
styrkt tæp 30% til þessa. Þess er vænst að deildin verði fullgerð 1993. B-álman er að hálfu eign 
hjúkrunarálmunnar. Þessir hlutar hússins eru 15% eign sveitarfélaganna á Suðurnesjum og 
85% eign ríkisins.
SJÚKRAHÚSIÐ / KEFLAVÍK, D-álma, er óskabarn Suðurnesjamanna, sem verið hefur á 
teikniborðinu í nokkur ár. FA hefur styrkt hönnunarverk þar, en ekki er enn vitað hvaða 
útgáfa að hugmyndunum verður valin eða hvenær.
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KEFLAVÍKVRBÆR hefur sótt í FA vegna tveggja dvalarheimila, sem starfrækt hafa verið í 
mörg ár. Þar er einnig um endurbætur að ræða. FA hefur styrkt þær framkvæmdir um 12% 
(10% styrkur til frumbyggingar, 2% til endurbóta).
HLÉVANGUR, er nýtt dvalar- og þjónustuhúsfyrir aldraða í Keflavík, sem byggt var á tveimur 
síðustu árum og verið er að flytja í. Það verk hefur aðeins fengið sína fyrstu úthlutun úr 
sjóðnum, eða um 2% en þess er að vænta að verkefnið fái 20% heildarkostnaðar í styrk úr 
sjóðnum.
GARÐVANGUR í Garði var í upphafi dvalarheimili, sem nú hefur verið breytt í hjúkrunardeild 
að mestu. FA hefur styrkt það um næstum 35%. Þess er að vænta að sjóðurinn muni styrkja á 
næstunni endurbætur á Garðvangi.

REYKJAVÍK:

B-ÁLMA Borgarspítalans hefur enn ekki verið tekin öll í notkun fyrir þjónustu við aldraða. FA 
hefur þó styrkt bygginguna um 54.36%. Framtíð B-álmu sem öldrunardeildar veltur á 
samningaviðræðum Borgarspítala og Landakots um sameiningu þessara tveggja sjúkrahúsa. 
DROPLAUGARSTAÐIR sem er þjónustuhúsnæði og hjúkrunarheimili var byggt fyrir stofnun 
sjóðsins. Sjóðurinn hefur þó styrkt framkvæmdina með fjárhæð sem nemur 1.65% af andvirði 
stofnunarinnar.
HAFNARBÚÐIR er hjúkrunardeild í tengslum viö Landakotsspítala. Árið 1987 voru áform 
um að stækka húsið og styrkti FA hönnunarvinnu með einni miljón króna. Ekkert varð úr 
framkvæmdum.
EIR er nýtt hjúkrunarheimili, sem nú er í byggingu í Grafarvogi. FA hefur byrjað að styrkja 
framkvæmdirnar, með fjárhæð sem nemur 1.25% af áætluðum heildarkostnaði.
SKJÓL er hjúkrunarheimili aldraðra við Kleppsveg. Heimilið hefur verið starfrækt í nokkur 
ár, en styrkveitingum FA er ekki lokið. Sem stendur hefur Skjól hlotið 27.52% af 
heildarkostnaði í stað 35%.
BÓLSTAÐARHLÍÐ, þjónustumiðstöð, var byggð í tengslum við sérhannaðar íbúðarblokkir 
Samtaka aldraðra. FA hefur styrkt þjónustumiðstöðina í samræmi við reglur.
VERSLUNARMANNAFÉLAG REYKJAVÍKUR, þjónustumiðstöö í tengslum við sérhannaðar 
íbúðir sem Verzlunarmannafélag Reykjavíkur hefur fengið styrk úr FA í samræmi við 
úthlutunarreglur.
DALBRAUT. Við Dalbraut hafa risið tvær íbúðablokkir með eignaríbúðum aldraðra. Þar var í 
upphafi ekki gert ráð fyrir neinni sameiginlegri þjónustu. Eigendur létu því af hendi tvær 
íbúðir hússins til að unnt væri að útbúa þjónusturými og tók Reykjavíkurborg þátt í þeim 
framkvæmdum með því að reisa millibyggingu. FA hefur styrkt þessar framkvæmdir með 5.4 
m.kr., eða 31.66% af andvirði íbúðanna, sem lagðar voru til þessa sameiginlega rýmis.
SELJAHLÍÐ skiptist í þjónustuhúsnæði og þjónustumiöstöð fyrir raðhús sem byggö voru á 
lóðinni. Flest raðhúsanna eru í einkaeigu en Reykjavíkurborg á þó nokkur þeirra. FA styrkti 
þjónustuhluta þessara framkvæmda í samræmi við reglur, eða með styrk sem nam 21.95%. Nú 
hefur verið leyfð þarna lítil hjúkrunardeild og mun FA væntanlega styrkj a þær breytingar með 
endurbótafé.
HRAFNISTA í Reykjavík hefur í nokkur ár fengið styrk úr FA vegna endurbóta, eða u.þ.b. 
35%.



29

VESTURLAND:

HÖFÐI á Akranesi er stór stofnun (yngri og eldri hluti), með þjónustu- og hjúkrunarrýmum. 
Á lóö Höfða hafa síðan verið byggð raðhús fyrir aldraða. Þá er þar stór þjónustumiðstöð. 
Byggingunni er ekki lokið, en FA hefur látið um 26% í styrk af kostnaðarverði nýrri hluta 
hússins.
BORGARNES hefur rekið dvalarheimili aldraðra í mörg ár, sem að hluta hefur verið breytt í 
hjúkrunarheimili. Eftir tilkomu FA hefur sjóðurinn styrkt ýmsar endurbætur samkv. reglum 
og mati sem nemur um 30% af kostnaði við þær.
ÓLAFSVÍK reisti fyrir nokkrum árum íbúðir fyrir aldraða, en áður en byggingin var tilbúin 
fengu heimamenn leyfi ráðherra til að breyta henni í þjónustuhúsnæði. Síðan hefur fáeinum 
þjónusturýmum verið breytt í hjúkrunarrými. FA hefur kostað tæp 30% hússins. Þess ber að 
geta að húsið byrjaði sem 10% hús, varð síðan 35%-hús og lauk svo að hluta í 40%-húsi skv. 
reglum sjóðsins.
FELLASKJÓL í Grundarfirði er þjónustuhúsnæði og hjúkrunarheimili ásamt þjónustumið- 
stöð. Styrkjum FA til framkvæmdanna er ekki lokið en þeir nema nú 32.85% af heildarkostn- 
aði hússins.
STYKKISHÓLMUR. Þar er þjónustuhúsnæði og hjúkrunarheimili í húsi, sem áður var 
heimavist framhaldsskólans þar. Nú hefur verið byggt við það þjónustuhús, sem hlotið hefur 
5.03% styrk af væntanlegum 20%. Hjúkrunardeild verið endurbyggð og bætt. Þangað hafa 
farið 11.76% af væntanlegum 40%.
BÚÐARDALUR byggði fyrir nokkrum árum íbúðir aldraðra ásamt þjónustukjarna. FA styrkti 
þá framkvæmd um tæp 20%, en þar var ýmis búnaður settur inn í heildarverðið, sem 
sjóðstjórn taldi ekki styrkhæfan.
FELLSENDI er létt hjúkrunardeild fyrir andlega veila, aldraða, staðsett skammt frá 
Búðardal. FA hefur styrkt endurbætur á Fellsenda með styrk sem nemur um 14.12%.

VESTFIRÐIR:

BARMAHLÍÐ, Reykhólum er 800m2 hús byggt undir öldrunarþjónustu fimm hreppa, sem nú 
hafa verið sameinaðir. Þar er nú þjónustuhúsnæði og hjúkrunarheimili ásamt þjónustukjarna. 
FA hefur styrkt þetta hús um 21% skv. úthlutunarreglum.
PATREKSFJÖRÐUR hefur notað sjúkrahúsið fyrir athvarf aldraðra, en í mörg ár hafa 
Patreksfirðingar leitað betri lausna. FA hefur látið á fimmtu miljón króna vegna hönnunar- 
kostnaðar meðan fyrirhugað var að byggja við sjúkrahúsið.
PATREKSFJARÐARBÆR fyrirhugar nú byggingu þjónustuhúss ásamt þjónustukjarna. FA 
hefur styrkt það verk 5.36%, sem er að mestu afgangur hönnunarfjár.
FLATEYRl rekur þjónusturými og hjúkrunarheimili á efri hæð gömlu heilsugæslustöðvarinn- 
ar á staðnum. Hönnuð hefur verið viðbygging og endurbætur hafa verið gerðar á húsinu. FA 
hefur greitt ríflegan hlut af því, sem þar er áætlað að framkvæma eða 82.67%, en áætlanir 
heimamanna með þjónustumiðstöðvarviðbygginguna hafa hvergi staðist.
SUÐUREYRI hefur rekið þjónustu við aldraða í nokkur ár og fékk 35% af endurbótakostnaði 
við húsið, þar sem þjónustan er, greidda úr Framkvæmdasjóði.
ÞINGEYRI hefur haft þjónustu- og hjúkrunarrými í byggingu frá 1984 og enn er langt í land 
með að fullgera það. Heimamenn hafa látið mjög takmarkað fé af mörkum. Framkvæmda- 
sjóður hætti styrkveitingum sínum, þegar sjóðurinn hafði kostað 52.14% verksins.
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HLÍF á ísafirði byrjaði sem íbúðarblokk aldraðra með þjónustukjarna 1982. Árið 1985 
ákváðu heimamenn að tvöfalda stærð byggingarinnar þrátt fyrir að samstarfsnefnd um 
málefni aldraðra væri þeim áformum mótfallin og synjaði styrkumsókn þar að lútandi. 
Fjárhagsstaða viðbyggingarinnar varð brátt slæm og var þá ákveðið að FA hlypi undir bagga. 
Um þetta hafa verið gerðir samningar og mun FA hafa greitt ríflega sinn skerf, þegar upp 
verður staðið.
BOLUNGARVÍK byggði fyrst íbúðir fyrir aldraða með litlum kjarna og fékk 15% kostnaðar úr 
Framkvæmdasjóði. Þar hefur síðan byggt fjölnotahús, þar sem hlutfall mun verða 15%, en 
þangað á eftir að greiða 7.32%.

NORÐURLAND VESTRA:

SÆBORG á Skagaströnd hefur verið reist þjónustuhúsnæði og hefur FA nú lagt fram um 24% 
en á eftir að greiða það sem á vantar að 35%.
HVAMMSTANGI hefur fengið 35% af kostnaði við endurbætur hin síðari ár. Þaðan hafa 
komið umsóknir um nýbyggingar.
DVALARHEIMILIÐ SIGLUFIRÐI (þjónusthúsnæði) hefur verið í byggingu í áratug. FA 
hefur frá byrjun haldið í við framkvæmdir þar og greitt 1.9% fram yfir þessa stundina.
HOFSÓS byggði íbúðir fyrir aldraða og greiddi FA tæp 10% kostnaðar.
HOFSHREPPUR hefur fengið 35% byrjunarkostnaðar við heimaþjónustu í styrk.
ÖLDRUNARFÉLAG SKAGAFJARÐAR hefur byggt myndarlegt þjónustuhúsnæði og hjúkrun- 
arheimili, sem er að mestu tilbúið. Framkvæmdasjóður hefur greitt 36.29% af kostnaði til 
þessa, en það mun jafnast niður til 35% prósenta í lokin.

NORÐURLAND EYSTRA:

HORNBREKKA í Ólafsfirði er þjónustuhúsnæði með margþætta starfsemi. Framkvæmdum 
var lokið við stofnun FA en framkvæmdir hafa engu að síður verið styrktar með 4.54% af 
heildarkostnaði sem nokkurs konar endurbótafé.
DALBÆR á Dalvík er þjónustuhúsnæði og hjúkrunarheimili með þjónustukjarna. Þar hefur 
FA látið 30.7% kostnaðar í bygginguna og síðar í endurbætur.
ÁRSKÓGSSTRENDINGAR hafa fengið 35% aðstoð FA til að hefja heimaþjónustu og tryggja 
sér aðild að Dalbæ.
HRÍSEY hefur nú í byggingu þjónustuhúsnæði, sem hefur fengið 10.40% kostnaðar greiddan 
úr Framkvæmdasjóði, en hlutdeildin er áætluð 25%.
SEL I og II eru hjúkrunardeildir í tengslum við FSA. FA hefur styrkt framkvæmdina við 
hjúkrunardeildirnar með 35% kostnaðar.
HVAMMUR, dvalarheimili á Húsavík, hefur fengið tæp 10% af byggingarkostnaði, en þar 
hafa sumir keypt sér búseturétt.
AKUREYRARBÆR hefur fengið styrk fyrir 35% kostnaðar til að koma á samræmdri 
heimaþjónustu félags- og hjúkrunarþátta.
SKJALDARVÍK, sem er gömul hjúkrunardeild utan Akureyrar, hefur fengið um 27% af 
endurbótakostnaði sínum til þessa úr FA.
HLÍÐ á Akureyri er þjónustuhúsnæði og hjúkrunarheimili, sem hefur fengið 35% af 
byggingarkostnaði úr FA. Þá hefur Hlíð og fengið til þessa 7% af kostnaði við endurbætur 
vegna breytinga á húsinu í hjúkrunardeild.
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GRENIVÍK keypti eina íbúð vegna aldraða fyrir nokkrum árum. FA styrkti kaupin með 
fjárhæð sem nam u.þ.b. 35% af kaupverði íbúðarinnar.
KOPASKER fékk hús Kvenfélags Presthólahrepps til afnota fyrir nokkrum árum. Þar er nú 
rekin þjónusta fyrir aldraða. FA styrkti endurbæturnar, sem ekki er lokið.
RAUFARHÖFN heíwt byggt íbúðir ogfélagslega miðstöð, sem voru vígðar 12.ágúst 1991. FA 
hefur styrkt bygginguna umfram reglur, eða 45%, en þegar öllum frágangi að utan og lóð er 
lokið lætur nærri, að byggingin hafi fengið 35% kostnaðar við bygginguna úr sjóðnum.
ÞÓRSHÖFN hefur tekið gamla læknishúsið í notkun sem þj ónustuhúsnæði og hj úkrunarheim- 
ili. Verulegar endurbætur hafa verið gerðar á húsinu. FA hefur látið um 35% kostnaðar af 
hendi rakna til verksins, reglum samkvæmt.

AUSTURLAND:

SUNDABÚÐIR, Vopnafirði er þjónustuhús sem byggt var í þremur áföngum og veitir alla 
öldrunarþjónustu fyrir Vopnafjörð og Bakkafjörð. Fyrstu tveir áfangarnir hafa verið styrktir 
um 30% kostnaðar úr FA. í Sundabúðum III er hjúkrunardeild og íbúðir aldraðra. Þangað 
hafa farið um 20% kostnaðar úr FA til þessa.
BAKKAFJÖRÐUR hefur ekki sitt eigið þjónustuhús fyrir aldraðra, en hefur keypt sér aðstöðu 
í Sundabúðum. FA styrkti þau kaup um 35% kostnaðar.
EGILSSTAÐIR hafa byggt upp góða og víðtæka þjónustu fyrir aldraða. Þjónustuhúsnæði og 
hjúkrunarheimilið ásamt þjónustukjarna hafa fengið 27% kostnaðar úr FA. Þar er einnig 
raðhúsalengja með íbúðum fyrir aldraða. Tvær íbúðir í raðhúsunum voru endurbættar til að 
gera þar þjónusturými. Til þessa hefur FA greitt 13% af þeim endurbótum. Þá hefur 
Egilsstaðabær byggt íbúðarblokk fyrir aldraða neðar í Lagarásnum en þar er þjónustumiðstöð 
bæjarins. FA hefur greitt u.þ.b. 10% af þeim kostnaði til þessa.
SEYÐISFJÖRÐUR hefur tekið nýtt sjúkrahús í notkun, en þegar þaö var í byggingu var 
ákveðið að 10 af 26 rýmum yrðu tekin undir aldraða, sjúka eingöngu. Þess vegna varð 
hlutdeild FA í öllu húsinu um 16% sem hafa þegar verið greidd.
BREIÐABLIK er nafn íbúðarhúss aldraðra í tengslum við sjúkrahúsið á Neskaupstað. Þar á 
FA eftir að greiða 0.94% af hlut sínum.
HULDUHLÍÐ á Eskifirði er þrílyft hús, sem hefur að geyma öll þjónustustig fyrir aldraða. Þar 
hefur FA greitt um 20% af kostnaði til þessa.
FÁSKRÚÐSFJÖRÐUR hefur byggt fyrri hluta af þjónustuhúsnæði og hjúkrunarheimili sínu og 
hefur FA greitt sinn hlut þar til þessa. Hjúkrunardeildin hefur ekki fengið framkvæmdaleyfi 
enn sem komið.
DJÚPIVOGUR hefur hafið framkvæmdir við þjónustuhús fyrir aldraða og hefur FA veitt eina 
miljón til verksins sem byrjunarframlag.
HÖFN hóf fyrir röskum áratug síðan að hanna hjúkrunarheimili, tengt heilsugæslustöðinni. 
Hönnunarkostnaður hefur verið styrktur 35%.
SKJÓLGARÐUR á Höfn er þjónustuhúsnæði og hjúkrunarheimili aldraða, sem komið var 
fyrir með breytingum í viðlagasjóðshúsum, þegar Vestmannaeyjagosinu lauk. FA hefur greitt 
35% af þeim kostnaði.

SUÐURLAND:

KIRKJUBÆJARKLAUSTUR byggði fyrir mörgum árum íbúðir fyrir aldraða. FA hefur styrkt 
endurbætur þeirra með 35% af kostnaði.
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HEIÐARBÆR á Kirkjubæjarklaustri er íbúðarhús, sem breytt var í þjónustuhúsnæði og síðar 
hjúkrunarheimili að hluta. Þetta var neyðarúrræði, sem bjargaði byggðarlaginu algerlega. 
Færanleg viðbygging var sett við húsið til að geta þjónað fleiri einstaklingum, sem þó eru 
aðeins 11 að tölu. FA hefur styrkt lítilsháttar endurbætur í Heiðarbæ.
KIRKJUBÆJARKLAVSTVR hefur undanfarin ár verið með hjúkrunardeild aldraðra í smíð- 
um. FA hefur styrkt það verk 36.6% til þessa.
HJALLATVN, Vík í Mýrdal eru íbúðir fyrir aldraða. FA styrkti hönnun byggingarinnar 
lítillega. HJALLATÚN hið nýja var byggt sem framhaldi þess eldra. Þar er nú rekið 
þjónustuhúsnæði og hjúkrunarheimili í eldri og yngri hlutum hússins. Þarna er líka þjónustu- 
miðstöð. FA hefur styrkt þetta um 22%.
HEIMALAND eru íbúðir aldraðra í Hrunamannahreppi og þar hefur FA greitt 10% 
kostnaðar.
BISKVPSTVNGNAHREPPVR byggði íbúðir fyrir aldraða og styrkti FA framkvæmdina með 
óverulegri upphæð.
VESTMANNAEYJARKAVPSTAÐVR hefur komið öllum stigum öldrunarþjónustunnar fyrir í 
Hraunbúðum, sem er þjónustuhúsnæði og hjúkrunarheimili. Upphaflega voru þar byggðar 
íbúðir með takmörkuðum þjónustukjarna. Til þessarar byggingar lét FA tæp 5% kostnaðar, 
sem er í hlutfalli við kostnað kjarnans í heildarbyggingunni. Hafin er viðbygging og 
endurbætur á Hraunbúðum. FA hefur aðeins látið fyrstu greiðslu upp í þann kostnað til þessa, 
eða2.11%
SJÚKRAHÚS SVÐVRLANDS á Selfossi hefur um árabil rekið hjúkrunarheimili í gamla 
sjúkrahúsinu og ber sú stofnun nafnið Ljósheimar. Framkvæmdasjóður styrkti endurbætur á 
því um 35% .
BERGHOLT á Selfossi eru raðhús fyrir aldraðra sem flest eru í eigu íbúa. Hlutur bæjarins er 
smávægilegur og styrkti FA hann um 10%.
SELFOSSBÆR hefur nýlega hafið byggingu íbúða fyrir aldraða. Þeim tengdum verður 
þjónustumiðstöð bæjarins. Til þess hluta hefur FA greitt tæp 2%, sem er fyrsta greiðsla. 
SÓLVELLIR á Eyrarbakka er þjónustuhúsnæði sem komið var fyrir í gamla læknabústaðnum. 
Þá endubyggingu styrkti FA um 35%.
BLESASTAÐIR er þjónustuhúsnæði í einkaeigu á Skeiðum, sem FA hefur styrkt um 35%. 
KIRKJVHVOLL á Hvolsvelli er stofnun með íbúðum og þjónustukjarna. Erfiðlega hefur 
gengið að fjármagna bygginguna þar sem búscturéttur hefur ekki selst eins og vonir stóðu til. 
FA hefur greitt um 14% af kostnaði við bygginganna til þessa.
HELLA hefur um árabil rekið þjónustuhúsnæðið LUND. Þar er brýn þörf fyrir hjúkrunardeild 
sem fyrirhugað var að koma fyrir í viðbyggingu, ásamt þjónustukjarna. Viðbyggingin hefur 
staðið án innréttinga í nokkur ár vegna fjárskorts. FA hefur greitt nálægt 80% af kostnaði til 
þessa. Það mun jafnast út á þessu ári, því mikill kraftur hefur nú verið settur í verkið.
KVMARAVOGVR er þjónustuhúsnæði og hjúkrunarheimili á Stokkseyri í einkaeigu. FA lét 
rösk 35% í hjúkrunarheimilisálmuna, sem er nýleg.
ÞORLÁKSHÖFN státar af mjög glæsilegu íbúðarhúsi fyrir aldraða með yfirbyggðri göngugötu 
og þjónustukjarna. Sjóðsstjórn mat verkið svo, að húsið ætti tilkall í 15% kostnaðar við húsið 
og hefur greitt nú þegar 12.93%.
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6. KAFLI
Samantekt.

Hér að framan hafa verið teknar saman upplýsingar um stöðu öldrunarmála á Islandi í 
samræmi við beiðni níu alþingmanna. Af upplýsingum þessum má ráða að stórstígar framfarir 
hafa orðið í öldrunarþjónustu, ekki síst stofnanaþjónustu síðustu tvo áratugina. Vistrýmum 
hefur fjölgað verulega og hefur uppbyggingin ekki síst verið í hinum dreifðu byggðum 
landsins.

Alkunna er hins vegar að öldruðum fjölgar mest allra aldurshópa í þjóðfélaginu. í árslok 
1989 voru 70 ára og eldri 7,1% af þjóðinni. Til samanburðar má geta þess að þessi hópur var 
5% þjóðarinnar 1950 og því er spáð að hann verði 11,6% árið 2020. Á sama tíma fjölgar 
hröðum skrefum í hópi háaldraðra.

Ljóst er að á næstu tuttugu árum mun fjölga umtalsvert í aldurshópunum 70 ára og eldri. 
Ekki síst mun þar fjölga í hópnum 80 ára og eldri. Þetta skiptir miklu því borið saman við 
aldurshópinn 65-74 ára hafa 85 ára og eldri liðlega þrefalt auknar líkur á því að tapa 
sjálfsbjargargetu, sjöfalt auknar líkur á að hafna á hjúkrunarheimili og 2,5 faldar líkur á 
dauða. 28

28) Pálrni V. Jónsson, Sigurbjörn Björnsson: Mat á vistunarþörf aldraðra, Læknablaðið 1991:77:313-7.

Tölur um vistrými fyrir aldraða hér á landi sýna svo ekki verður um villst að fjöldi 
hjúkrunarrýma hér er taisvert meiri en viðmiðunartölur, bæði innlendar og erlendar gera ráð 
fyrir. Á þetta bæði við ef litið er á landið í heild og einstök umdæmi.

Þrátt fyrir þetta er mikið rætt um skort á hjúkrunarrými. Ástæður þessa eru margvíslegar. 
Væntanlega er helsta skýringin þó sú að ekki hefur enn tekist að byggja upp öldrunarþjónust- 
una um land allt með þeim hætti að hún myndi eina samfellda þjónustukeðju. Vitað er að ef 
heimaþjónusta, þ.e. heimilishjálp og heimahjúkrun eru óviðunandi eykst þrýstingur á 
stofnanaþjónustu. Með sama hætti eykst eftirspurn eftir hjúkrunarrými ef annað rými á lægra 
þjónustustigi er af skornum skammti. Önnur skýring er sú að ekki séu vistaðir í þjónustu- og 
hjúkrunarrými þeir einstaklingar sem helst þurfa á slíkri vistun að halda.

Þegar með lögunum um málefni aldraðra frá 1982 var gert ráð fyrir vistunarmati sem 
undanfara vistunar í öldrunarstofnun. Engar reglur um vistunarmat voru hins vegar settar fyrr 
en í framhaldi af gildistöku endurskoðaðra laga, þ.e. í ársbyrjun 1990. Þá var sett reglugerð 
um vistunarmat nr. 46/1990. Samkvæmt henni er gert ráð fyrir að enginn megi vistast á 
öldrunarstofnun nema að undangengnu vistunarmati. Stjórnendum stofnana er hins vegar í 
sjálfsvald sett hvern af biðlistum sínum þeir taka í laus rými og á þeim hvílir ekki skylda til að 
taka þá sem eru með hæst stig í mati.

í samvinnu við Reykjavíkurborg hafa matsblöð vegna vistunarmats verið tölvuvædd og á 
næstu mánuðum er að vænta fyrstu niðurstaðna um það hverjir það eru sem teknir eru í laus 
rými á stofnunum aldraðra og hvort það eru aðrir en þeir sem metnir eru í mestri þörf fyrir 
stofnanavistun. Komi í Ijós að stjórnendur stofnana velja af biðlistum sínum aðra en þá sem 
eru í mestri þörf mun ráðuneytið þurfa að beita sér fyrir breytingum á lögum um málefni 
aldraðra til að tryggja að stofnanarými aldraðra nýtist þeim sem mest þurfa á þeim að halda.

Að öðru leyti er Ijóst að á næstu árum þarf með enn markvissari hætti að byggja upp 
heimaþjónustu, þ.e. heimilishjálp og heimahjúkrun um land allt. Mikilvægt var er tekið var 
inn í lög um málefni aldraðra heimild til að styrkja sveitarfélög til að setja á laggirnar þessa 
þjónustu. Yfirlit um styrkveitingar úr Framkvæmdasjóði aldraðra sýna að nokkrir styrkir 
vegna þessa hafa verið veittir.

Vel skipulögð heimaþjónusta og stofnanaþjónusta við hæfi tryggir samfellda þjónustu- 
keðju á sviði öldrunarmála og er grunnur þess að aldraðir megi eiga áhyggjulaust ævikvöld.
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Fylgiskjal 1 
\

HEIMILSHJÁLP 1988

Hér fer á eftir yfírlit um umfang heimilishjálpar í sömu 
sveitarfélögum og í yfirlitinu hér á undan. Birtar eru upplýsingar um 
fjölda stöðugilda í hverju sveitarfélagi og fjölda þeirra einstaklinga, 
sem heimaþjónustu nutu. I fyrri dálki er tala þeirra, sem eru 67 ára og 
eldri, og í hinum aftari fjöldi þeirra, sem eru yngri en 67 ára.

Akranes

Fjöldi stöðugilda 
við heimilishjálp

Fjöldi sem 
hljóta heimilishjálp

>67 ára ^67 ára

Reykjavk 233 1428 317

Kópavogur 35 195 91

Seltjamames 7 32 10

Garabær 9 29 16

Hafnarfjörður 16 124 18

Mosfellsbær 0,5 24 5

Keflavík 6,5 84 14

Grindavík 2,5 18 1

Njarðvík 3 23 1

Miðneshreppur 0,5 6 0

Gerðahreppur 0,6 6 1

6,5
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Fjöldi stöðugilda 
við heimilishjálp

Fjöldi sem 
hljóta heimilishjálp

^67 ára <67 ára

Ólafsvík 4 13 2

Lundarreykjad.hr. 1 4 0

Reykholtsdalshreppur 6 1

Borgames 2,2 25 2

ísafjörður 4 25 0

Bolungarvík 1 25 1

Patrekshreppur 2 16 2

Þingeyrarhreppur 0,5 9 0

S uðurey rarhr eppur 2 3 0

Hólmavíkurhreppur 0,25 5 0

Siglufjörður 1,2 27 1

Sauðárkrókur 39 0

Hvammstangahreppur 0,8 10 0

Þverárhreppur 1 0

Blönduós 0,85 11 6

Höfðahreppur 0,2 4 0

Lýtingstaðahreppur 6 0

Akureyri 23 285 20

Húsavík 1,5 12 1

Dalvík 1,2 13 1

Árskógshreppur 4 0

Lundarreykjad.hr
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Samtals

Fjöldi stöðugilda 
við heimilishjálp

Fjöldi sem 
hljóta heimilishjálp

>67 ára <67 ára

Skútustaðahreppur 0,5 5 2

Presthólahreppur 0,2 2 1

Seyðisfjörður 0,5

Neskaupstaður 1,3 11 4

Eskifjörður 1,2 9 1

Hlíðarhreppur 2 0

Egilstaðir 1,7 12 0

Reyðarfjörður 0,5 6 0

Búðahreppur 0,5 12 0

Stöðvarhreppur 0,5 10 0

Breiðdalshreppur 0,5 10 0

Búlandshreppur 0,5 7 1

Hafnarhreppur 1,5 8 1

Vestmannaeyjar 4,9 27 9

Selfoss 10,3 52 10

Kirkjubæjarhreppur 0,5 12 1

Mýrdalshreppur 1 10 0

S tokksey rarhreppur 0,7 7 0

Eyrarbakkahreppur 1.0 13 0

Hveragerði 2,5 24 4

396,1 2751 545
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Fylgiskjal 2

KOSTNAÐUR SVEITARFÉLAGA VIÐ 
HEIMILISHJÁLP 1984 - 1988

Hér fer á eftir yfirlit, sem tekið var saman á skrifstofu Sambands 
íslenzkra sveitarfélaga um kostnað sveitarfélaga við heimaþjónustu árin 
1984 — 1988. Upplýsingar eru frá 55 sveitarfélögum, og eru í efri línu 
um hvert sveitarfélag sýnd heildarútgjöld þess til málaflokksins og í 
þeirri neðri endurgreiðsla ríkisins.

1984 1985 1986 1987 1988

Reykjavík
Þ.a.endurgr.rík.

41.548.605
13.231.362

63.207.512
18.562.157

85.115.174
24.917.691

110.957.109
32.000.841

145.180.055
42.863.860

Kópavogur
Þ.a.endurgr.rík.

5.645.366
1.434.470

8.275.566
2.162.186

14.289.954
3.773.722

21.533.409
5.771.626

27.298.450
7.266.310

Seltjamames 
Þ.a.endurgr.rík.

660.328
231.114

1.255.620
439.467

2.142.071
749.725

2.775.157
971.678

3.937. 761
1.378.216

Garðabær
Þ.a.endurgr.rík.

825.099
234.173

1.093.645
250.303

1.419.024
356.783

2.568.014
908.987

3.027.381
1.087. 827

Hafnarfjörður
Þ.a.endurgr.rík.

3.195.000
696.000

4.525.000
953.000

7.111.000
1.507.000

7.580.000
1.402.000

8.877. 000
1.659. 000

Mosfellsbær
Þ.a.endurgr.rík.

3.937.640
1.378.174

2.151.649
753.077

Keflavík
Þ.a.endurgr.rík.

895.387
313.385

1.594.091
557.931

2.659.433
927.301

4.315.490
1.510.421

4.531.328
1.585. 965

Grindavík
Þ.a.endurgr.rík.

406.954
254.323

646.863
175.733

919.863
276.424

1.457.773
455.059

1.762.606
584.479

Njarðvík
Þ.a.endurgr.rík.

320.860
0

354.013
0

315.811
110.534

1.256.266
439.693

1.579.122
552.692

Miðneshreppur 
Þ.a.endurgr.rík.

84.792
11.555

105.650
34.651

188.458
81.840

216.068
67.792

332.813
110.009
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1984 1985 1986 1987 1988

Gerðahreppur
Þ.a.endurgr.rík.

46.278
0.680

82.670
19.077

51.752
11.943

214.065
49.399

255.127
62.938

Akranes
Þ.a.endurgr.rík.

821.012
215.568

1.085.083
344.460

2.493.679
771.664

4.220.875
1.425.796

5.132.706
1.889. 748

Ólafsvík
Þ.a.endurgr.rík.

400.235
140.082

187.581
65.654

423.145
148.101

890.506
311.677

1.282.515
448.880

Lundarreykhr 111.892 0

Reykholtsdalshr.
Þ.a.endurgr.rík.

37.080
145.675

33.381 100.871 167.092 181.627

Borgames
Þ.a.endurgr.rik.

310.738
108.758

414.421
145.047

665.193
232.812

1.205.203
421.821

1.901.488
665.521

ísafjörður
Þ.a.endurgr.rík.

620.079
225.016

952.725
561.655

908.145
337.289

979.760
453.193

Bolungarvík
Þ.a.endurgr.rík.

59.701
36.738

91.441
73.856

489.999
143.147

946.893
346.586

1.183.711
434.577

Patrekshreppur 
Þ.a.endurgr.rík.

402.000
194.000

471.000
228.000

619.000
216.000

688.000
234.000

977.000
342.000

Þingeyrarhr.
Þ.a.endurgr.rík.

32.964 224.701
85.698

263.046
86.992

336.241
117.684

Suðureyrarhr.
Þ.a.endurgr.rík.

7.344
5.810

178.328
65.957

404.721
136.563

Hóbnavíkurhr.
Þ.a.endurgr.rík.

56.108 
0

80.215
35.071

161.067
82.251

379.400
127.405

371.286
126.350

Siglufjörður
Þ.a.endurgr.rík.

183.135
54.940

192.184
57.535

336.997
100.529

606.102
204.748

1.065. 926
371.101

Sauðárkrókur
Þ.a.endurgr.rík.

701.792
226.517

1.208.652
394.936

1.743.374
570.852

2.478.058
815.261

3.992. 190
1.336. 185

Hvammstangahr.
Þ.a.endurgr.rík.

167.846
51.304

251.925
154.265

352.321
129.477

563.989
207.266

667.271
245.222

Þverárhreppur
Þ.a.endurgr.rík.

11.000
0

20.000 
0
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1984 1985 1986 1987 1988

Blönduós 126.591 180.352 255.410 253.398 410.577
Þ.a.endurgr.rík. 0 67.874 59.656 51.359 178.191

Höfðahreppur 153.881 325.327 348.189 535.925 459.607
Þ.a.endurgr.rík. 0 83.125 0 121.866 187.574

Lýtingsstaðahr. 56.069 31.831 77.654
Þ.a.endurgr.rík. 19.624 11.141 27.179

Akureyri 2.972.878 5.007.512 8.297.871 12.524.217 19.903.969
Þ.a.endurgr.rík. 582.234 896.272 3.500.578 4.051.662 6.733.535

Húsavík 334.400 532.453 640.682 918.847 1.044.011
Þ.a.endurgr.rík. 0 0 170.000 262.000 0

Dalvík 73.805 147.801 277.968 651.717 814.172
Þ.a.endurgr.rik. 38.468 51.730 97.289 228.101 284.961

Arskógshreppur 120.000 147.000
Þ.a.endurgr.rik. 0 0

Skútustaðahr. 66.955 97.842 75.407 0 0
Þ.a.endurgr.rík. 0 0 0

Svalbarðsstrandarlir. 174.036 218.587 336.448 275.915
Þ.a.endurgr.rík. 56.537 72.789 138.933 0

Seyðisfjörður 196.134 304.416 350.714 461.954 575.158
.a.endurgr.rk 0 74.980 124.409 143.628 207.676

KNeskaupstaður 220.568 370.483 586.617 962.530 1.391.239
Þ.a.endurgr.rík. 77.199 129.669 205.316 336.885 404.061

Eskifjörður 152.875 317.756 444.174 416.374 655.084
Þ.a.endurgr.rík. 247.383 176.651

Hlíðarhreppur 6.000
Þ.a.endurgr.rík. 0

Fljótsdalshr. 17.476
Þ.a.endurgr.rík. 6.116

Egilsstaðir 26.998 15.383 28.343 321.736 1.156.078
Þ.a.endurgrjík. 0 0 0 92.848 308.244

Reyðarfjarðarhr. 30.337 24.592 37.870 0 156.504
Þ.a.endurgr.rík. 0 0 0 0
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1984 1985 1986 1987 1988

Búðahreppur
Þ.a.endurgr.rík.

50.735
0

155.206
42.837

205.281
78.818

293.480
91371

352.003
117.334

Stöðvarhreppur
Þ.a.endurgr.rík.

101.393
32.125

302.594
100.007

291.958
102.765

336.120
131.190

439.090
128.329

Breiðdalshreppur 
Þ.a.endurgr.rík.

0 44.848
12.644

210.343
78.171

299.872
57.801

375.003
117.247

Búlandshreppur 
.a endurgr.rk.

57.393
9.381

163.772
24.300

335.880
52.920

Hafnarhreppur
Þ.a.endurgr.rík.

0 0 561.755
189.171

1.214.680
301.494

1.116.101
336.876

Vestmannaeyjar 
Þ.a.endurgr.rík.

419.175
190.572

660.788
284.182

1.355.266
605.942

2.812.032
1.079.675

3.464.920
1.616.383

Selfoss
Þ.a.endurgr.rík.

2.237.854
899.198

3.557.876
675.668

4.062.405
1.281.899

6.766.653
1.158.488

10.401.052
2.465.596

Kirkjubæjarhr.
Þ.a.endurgr.rik.

0 134.000
19.166

241.000
60.882

235.000 331.000
153.907

Mýrdalshr.
Þ.a.endurgr.rík.

0 0 0 558.000
21.000

516.061
0

Stokkseyrarhr.
Þ.a.endurgr.rík.

95.449
33.407

129.106
45.187

191.967
67.188

228.461
79.961

460.215
161.075

Eyrarbakkahr.
,a.endurgr.rk

169.073 332.278 381.562
310.482

461.704
159.836

661.970
243.792

Hveragerði 
.a.endurgr.rk.

124.208
43.462

240.694
84.243

837.550
293.143

1.176.618
411.816

2.009.318
703.261

Samtals
Þ.a.end.rík.

64.321.625
19.341.634

98.864.899
27.502.466

142.797.337
43.088.462

202.528.365
58.743.206

263.965.315
79.221.864
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HFILHR.O* 1rRYGGING Fylgiskjal 3 HLS. 1 SENT TIL: RSK T6KJUBIL UR F«AMTOLUV HLS.
MÁLA RÁÐUN,, 15.11.91 AFRIT...: RSK TEKJUHILATAFLA LISTU015. 11.91

TEKJUBIL
GIFTIR KARLAR SKATTSK.TEKJUR FJÖLDI LAUN O.FL. FJÖLOI REIKNAÐ ENOURGJ FJÖLDI |f.R.FRA TRYGGST. FJOLDI GR • ÚR LÍFEYSJ FJÖLOÍ EIGNATEKJUR

250.030 18.480.714 122 366.401 4 232.108 2 7.026.561 69 10.531.647 79 35.334
250.000 500.030 311.774.703 736 5.956.700 108 11.902.520 83 223.755.444 692 59.866.409 498 272.377
500.000 750.000 1.42 1.205 .187 2.313 51.260.146 395 70.632.897 351 352.402.636 2.246 404.810.217 2.139 7.955.359
750.000 - 1.000.000 1.045.886.874 1.200 193.436.460 526 84.897.831 204 357.746.193 1.114 342.102.407 992 7.993.348

1.000.000 - 2.000.030 3.164.470.177 2.287 1 .727.853.961 1 .814 185.440.849 307 357.434.354 1.991 658.928.437 1 .372 3.095.273-
2.000.000 - 3.000.000 1.109.162.447 470 663.776.883 404 51.625.924 61 51.098.955 396 218.576.344 255 5.083.213
3.000.000 - 4.000.030 536.240.766 157 296.655.310 137 36.963.989 31 15.322.529 117 89.059.498 76 10.690.809
4.000.000 - 5.000.030 217.140.374 49 119.298.494 43 12.215.413 7 4.787.373 41 45.735.202 24 9.004.846
5.000.000 - 6.000.030 140.150.634 26 70.5 35.063 20 10.115.448 6 2.910.480 23 29.265.817 14 5.776.808
6.000.000 - 7.000.000 70.392.200 11 25.641.741 9 9.579.394 3 733.435 6 12.516.458 4 6.937.821
7.000.000 - 8.000.000 21.449.500 3 5.919.298 3 1.329.008 2 400.437 3 7.895.523 3 93.2 20
8.000.000 - 9.000.000 42.416.985 5 29.995.831 5 180.000 1 219.712 2 9.237.781 3 1.180.116
9.000.000 - 10.000.030 18.126.281 2 5.527.390 1 2.241.200 1 130.381 1 2.495.717 1 59.7 84-

10.000.000 - 11.000.000 31 .269.503 3 20.387.812 3 0 0 398.229 3 4.421.952 1 2.792.214
11.000.000 - 12.000.000 23.031.119 2 4.475.722 1 1.080.000 1 428.190 2 1.494.366 2 15.049.141
12.000.000 - 13.000.000 49.989.057 4 24.886.436 3 6.000.000 1 460.009 4 1.301.662 2 10.593.872
13.000.000 - 14.000.000 26.840.016 2 508.000 1 4.535.040 2 245.790 2 407.789 1 10.187.018
14.000.000 - 15.000.030 0 0 0 0 0 0 0 n 0 0 0

t 15.000.000 - 16.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16.000.000 - 17.000.000 16.760.933 1 0 0 600.000 1 133.499 1 652 .560 1 0
17.000.000 - 18.000.030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18.000.000 - 19.000.000 37.051.065 2 0 0 5.402.088 2 144.866 1 0 0 838.535
19.000.000 - 20.000.000 19.188.384 1 5.999.153 1 0 0 120.149 1 0 0 12.817.232
20.000.000 - 21.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21.000.000 - 22.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22.000.000 - 23.000.030 22.521.521 1 0 0 6.150.000 1 133.499 1 896.451 1 0
23.000.000 - 24.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
24.000.000 - 25.000.030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25.000.000 - 26.000.030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26.000.000 - 27.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
27.000.000 - 28.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
28.000.000 - 29.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
29.000.000 - 30.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
30.000.000 - 31.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
31.000.000 - 32.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
32.000.000 - 33.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33.000.000 - 34.000.090 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
34.000.000 - 35.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
35.000.000 - 36.000.030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36.000.000 - 37.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HEIL3R.0G TRY’GG I NG BLS. 2 SENT TIL: RSK TEKJUHIL Ú« FRAMTOLU* BLS.
MÁLA RÁÐUN. 15.11.91 AFRIT...: RSK TtKJUölLATAFLA LISTUt) 15.11.91

TEKJUBIL
GIFTTR KARLAR SKATTSK.TEKJUR FJOLOI LAUN O.FL. FJÖLDI REIKNAÐ ENDURGJ FJÖLOI GR«,FRA TRYGGST. FJOLOl GR.ÚR LÍFEYSJ FJÖLOI EIGNATEKJUR

37.000.000 - 38.000.000 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
38.000.000 - 39.000.030 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
39.000.000 - 40.000.030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
40.000.000 - 41.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
41.000.000 - 42.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42.000.000 - 43.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
43.000.000 - 44.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
44.000.000 - 45.000.030 0 0 0 0 0 0 0 ð 0 0 0
45.000.000 - 46.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
46.000.000 - 47.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
47.000.000 - 48.000.030 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0
48.000.000 - 49.000.030 0 0 0 0 0 0 0 j 0 0 0
49.000.000 - 50.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
50.000.000 - 51.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
51.000.000 - 52.000.030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
52.OOO.OOO - 53.000.000 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0
53.OOO.OOO - 54.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
54.000.000 - 55.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
55.OCO.OOO - 56.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
56.000.000 - 57.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
57.000.000 - 58.000.000 0 0 0 0 0 0 0 n 0 0 0
58.000.000 - 59.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
59.000.000 - 60.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
60.000.000 - 61.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
61.000.000 - 62.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
62.000.000 - 63.000.000 0 0 0 0 0 0 0 ð 0 0 0
63.000.000 - 64.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
64.000.000 - 65.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
65.000.000 - 66.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
66.000.000 - 67.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
67.000.000 - 68.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
68.000.000 - 69.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
69.000.000 - 70.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
70.000.000 - 71.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
71.000.000 - 72.000.030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
72.000.000 - 73.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
73.000.000 - 74.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
74.000.000 - 75.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
75.000.000 - 76.000.000 75.629.866 1 1 .070.375 1 2.189.304 1 160.459 1 132.006 1 668.357

8.419.178.806 7.398 3.253.551.176 3.479 503.313.013 1.068 1.876.193. 180 6.717 1.900.328.243 5.469 104.805.563
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1 SLNT ni! 
AFRIT...:: RSK

TIKJUHIL U» FRAMTOLU" 
TFKJU8ILATAFLA LISTUH 15«.11.91

HLS. 1 SENT TTL: 
AFRIT...:

: RSK 
: RSK

TFKJUBIL UR FRAMTOLUM 
TEKJUBILATAFLA LISTUÐ N19312

FJÖLOI HREINAR TEK.ATV FJOLDI ANNAO FJOLDI
AF INNST. OG 

VERBBRfFUM FJOLOI
AF jTlST.

SKULDUM/VE R ÐBR . FJÓLDI
VAXTATEKJUR AF
SKATTFRJ.VE"BBR. FJÖLDI

0 0 288.663 9 8.504.555 40 1 3.264.038 21 411.449 1
17 1.674.018 22 8.547.235 140 54.729.829 243 35.494.434 91 1.985.769 10

168 7.584.750 101 26.559.182 472 168.325.219 380 57.253.823 257 4.928.519 27
161 12.411.661 94 47.293.974 422 94.342.705 526 36.567.654 134 6.585.516 14
506 59.435.361 199 178.472.488 1.166 193.349.303 1.073 96.032.891 317 32.658.307 64
174 30.710.520 45 38.295.608 346 65 .303.031 254 26.429.735 84 15.261.394 27

93 35.828.355 36 51.719.776 138 33.995.240 109 21.509.972 50 5.323.946 13
34 9.285.716 6 16.813.830 44 20.390.147 36 10.078.904 14 352.309 3
19 13.034.123 6 8.512.895 24 6.141.341 20 5.022.073 10 449.327 2
10 2.256.337 12.727.014 10 4.094.817 8 26.710.054 4 4.016.972 1

2 4.559.721 7 1.255.293 3 3.550.295 3 2.290.132 1 0 0
4 1.003.015 1 600.530 5 1.5 51.492 3 2.817.841 3 826.490 2
2 6 .040.739 1 1.750.638 2 210.677 1 349.662 1 0 0
3 0 3 3.269.296 3 1.297.720 2 0 0 0 0
2 0 0 503.700 153.327 2 1.028.448 1 0 0
4 5.490.828 1 1.259.250 6.677.863 3 11.444 1 0 0
2 10.200.829 1 755.550 2 423.329 1 52.046 1 0 0
0 n 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 15.374.118 1 756 1 410.347 1 0 0 0 0
0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0
2 30.053.750 2 611.826 2 1.566.344 0 0 2.060.425 1
1 0 0 251.850 111.398 i 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 15.341.571 1 0 0 3.816.924 1 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0. 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 StNT TIL: RSK
AFRI1...: RSK

TfKJUHIL UR FRAMT »1. '1* 
TEKJUBILATAFLA LISfUb15.11.91

BLS. SENT TIL: RSK 
AFRIT...: RSK

TcKJUHIL UR FRA-TOLUM 
TEKJUBILATAFLA LISTUB N19312

AF innst. oc» AF jTIST. VAXTATEKJUR AF
FJÖLDI HREINAR TEK.ATV FJOLOI ANNAt) FJOLOl VERIWEFUR FJÓLOI SKULDUM/VERÐBR . FJÖLOI SKATTFRJ.VERÐBR. FJÖLOl

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 3 0 3 0 0 3
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3
0 0 0 0 3 3 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 3
0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0
0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 3 3 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
0 0 0 0 0 '3 0 0 0 0 0
0 0 0 0 1 0 0 0 3 0 0
0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 J 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
0 0 3 0 G 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
0 0 0 oo 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0.0 C 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
0 0 0 0 C 0 0 0 0 0
0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 c 0 3 0 3
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 oo 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
1 70.905.665 1 503.700 1 54.181.855 1 1.573.354 1 0 0

1.206 331.191.577 522 449.796.054 2.797 723.627.758 3.210 336.491.505 991 74.860.423 165



43

HEIL3R.0G TRYGGING ULS. 1 SENT TIL: 
AFRIT...:

H SK 
RSK

TEKJUH1L Uk FRAMTOIUM
T EKJUHI L ATAFL A LI S1 Ui) J $. 11.91

BLS.
MALA RAÐUN. 15.11.91

TEKJUBIL
GIFTAR KONUR SKATTSK.TEKJUR FJÖLDI LAUN 3.FL. FJÖLDI REIKNAB ENDURGJ FJOLOI GR. FRA TRYGGST. FJOLDl GR.ÚR LÍFEYSJ FJÖLOI EIGNATEKJUR

250.000 183.673.225 1.307 17.598.360 199 6.188.386 52 134.416.341 1.073 20.325.499 341 251.850-
250.000 - 500.030 1.189.076.946 3.043 176.727.801 6 75 36.212.214 190 850.788.761 2.615 101.810.370 1.151 711.041
500.000 - 750.000 904.197.126 1.502 366.335.052 804 68.386.592 189 314.074.209 1.012 107.224.887 686 2.931.095
750.000 - 1.000.030 657.619.514 767 430.319.999 609 23.119.328 50 119.091.378 426 52.914.433 232 1.044.525

1.000.000 - 2.000.000 586.876.166 461 464.682.396 423 15.535.323 26 32.955.912 210 36.472.150 106 4 .0 86.5 79
2.000.000 - 3.000.030 69.977.111 30 50.187.217 28 672.000 1 1.176.913 13 4.701.199 9 5.528.194
3.000.000 - 4.000.000 17.749.213 5 14.259.570 5 0 0 120.149 1 0 0 1.926.022

3.609.169.301 7.115 1 .520.110.395 2.740 150.113.843 508 1 .452.623.663 5.350 323.448.538 2.525 15.975.606

hfil^r.og trygging 
MÁLA RADUN. 15.11.91

BLS. 1 StNT TIL: 
AFRIT...

: RSK 
: RSK

TEKJUHIL UR FPARTOLU*
TEKJUBILATAFLA L I STU..1 5.11.9 1

HLS.

TEKJURIL 
einhleypingar SKATTSK.TEKJUR FJÖLDI LAUN 3.FL. FJÖLOI REIKNAÐ ENDURGJ fjoldi GR.FRÁ TRYGGST. FJOLOI GR.UR LtFEYSJ FJÖLDI EIGNATEKJUR

- 250.000 159.406.581 1.488 8.524.534 100 343.813 7 51.307.978 628 66.010.704 569 5 95.092
250.000 500.099 492.082.498 1. 188 11.917.426 78 5.562.025 53 346.325.185 962 71.494.229 543 4.393.106
500.000 — 750.000 3.705.860.790 5.871 85.511.275 551 37.512.227 250 2.670.583.222 5.614 760.851.434 4.743 14.473.169
750.000 — 1.000.090 2.411.313.132 2.825 304.768.131 810 35.546.217 109 1.165.835.663 2.722 795.974.483 2.374 21.092.068

1.000.000 2.000.000 1.803.686.102 1.397 758.852.356 932 47.376.393 98 276.927.863 1.295 559.634.336 1.070 36.382.179
2.000.000 3.000.000 306.412.788 130 122.698.086 88 18.004.433 22 19.840.890 122 84.897.463 89 18.333.561
3.000.000 — 4.000.000 81.636.171 24 25.745.342 15 597.366 •> 3.010.474 21 28.215 .093 17 10.851.371
4.000.000 — 5.000.000 39.376.330 9 9.113.981 3 3.380.320 3 791.117 7 5.815.333 5 181.890
5.000.900 — 6.000.000 22.036.874 9.1 54.970 2 9 0 470.100 4 1.115.052 3 10.922.430
6.000.000 7.000.000 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0
7.000.000 — 8.000.000 15.273.558 2 0 0 750.000 1 133.499 1 0 0 0
8.000.000 — 9.000.000 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0
9.000.000 - 10.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10.000.000 — 11.000.000 10.718.224 1 667.895 1 0 0 442.896 1 122.393 1 9.485.040
11.000.000 — 12.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12.090.000 - 13.000.000 12.212.994 1 250.000 1 3.603.156 1 133.499 1 4 96.5 24 1 125.925-

• 9.060.016.542 12.940 1.337.203.996 2.581 153.175.950 546 4.535.802.386 11.378 2.374.627.044 9.415 126.585.981

HEILPR.OG TRYGGING BL3. 1 SENT TIL : R SK TEKJUHlL UR FRAMTOLU" BLS
MÁLA RÁBUN. 15.11.91 AFRIT... : RSK TEKJURILATAFLA LISTUB15. 11.91

TEKJUBIL
HJÓN SKATTSK.TEKJUR FJÖLOI LAUN O.FL. FJÖLDI REIKNAÐ ENDURGJ FJÖLOI GR.FRÁ TRYGGST. FJOLOI GR •ÚR LÍFEYSJ FJÖLDI EIGNATEKJUR

250.030 6.331.336 37 147.574 2 0 0 1.137.231 18 4.928.002 31 35.334
250.000 - 500.000 15.077.580 38 881.541 5 348.940 2 7.767.212 28 4.412.250 23 327.633
500.000 - 750.000 116.900.238 180 4.711.831 34 4.591.238 29 77.768.243 166 23.726.936 143 1.814.365
750.000 - 1.000.000 984.393.663 1.080 38.484.602 242 40.254.641 160 708.164.193 1.062 168.516.675 951 5.386.356

1.000.000 - 2.000.030 6.235.316.026 4.520 1.995.1 52.016 2.704 351.066.490 734 2 .250.550.771 4.410 1 .331.972.428 3.792 20.931.344
2.000.000 - 3.000.000 2.635.173.601 1. 109 1.664.361.549 1.007 113.703.109 165 211.267.831 1.023 418.903.312 713 1.125.602
3.000.000 - 4.000.030 948.390.752 279 604.979.829 261 42.193.485 44 45.192.514 249 130.715.524 154 13.913.447
4.000.000 - 5.000.030 407.544.196 92 223.112.599 80 46.074.331 23 15.057.589 84 53.213.544 53 7.205.610
5.000.000 - 6.000.000 153.795.019 28 73.282.744 23 9.760.788 6 4.641.432 27 39.598.508 18 8.381.914
6.000.000 - 7.000.030 89.267.055 14 51.452.842 12 10.227.306 3 2.050.394 10 9.987.747 6 6.319.223
7.000.000 - 8.000.000 58.598.020 8 14.828.513 7 4.367.096 3 954.401 6 16.761.571 6 1.233.725
8.000.000 - 9.000.030 42.738.028 5 32.979.671 5 1 .188.000 2 516.669 5 4.143.313 2 1.223.031
9.000.000 - 10.000.030 28.105.677 3 9.562.954 2 2.795.000 1 384.029 2 7.5 90.1 85 2 59.7 84

10.000.000 - 11.000.000 31.364.913 3 20.462.812 3 0 J 418.639 3 4.421.952 1 2.792.214
11.000.000 - 12.000.000 11 .464.858 1 4.615.722 1 1.080.000 1 240.298 1 857.764 1 4.419.224
12.000.000 - 13.000.000 62.302.783 5 24.886.436 3 6.000.000 1 1.255.366 5 1.938.264 3 21.220.789
13.000.000 - 14.000.000 13.343.538 1 0 0 2.615.040 1 196.366 1 0 0 172.397
14.000.000 - 15.000.030 14.325.752 1 546.400 1 2.520.000 1 240.298 1 407.789 1 10.359.415
15.000.000 - 16.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16.000.000 - 17.000.000 16.760.933 1 0 0 600.000 1 133.499 1 652.560 1 0
17.000.000 - 18.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13.000.000 - 19.000.000 37.771.065 2 420.000 1 5.702.088 2 144.866 1 0 0 838.535
19.000.000 - 20.000.000 19.308.533 1 5.999.153 1 0 0 240.298 1 0 0 12.817.232
20.000.000 - 21.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21.000.000 - 22.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22.000.000 - 23.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
23.000.000 - 24.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
24.000.000 - 25.000.000 24.243.929 1 1.722.408 1 6.150.000 1 133.499 1 896.451 1 0
25.OOO.OOO - 26.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26.000.000 - 27.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
27.000.000 - 28.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
28.000.000 - 29.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
29.000.000 ~ 30.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
30.000.000 - 31.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
31.000.000 - 32.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
32.OOO.OOO - 33.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33.000.000 - 34.000.000 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
34.000.000 - 35.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
35.000.000 - 36.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36.000.000 - 37.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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1 SE.NT TIL: 
AFRIT...:

: RSK 
: RSK

TEKJUHIL UR FRAMTtiLUM
TEKJUHILATAFLA LISTUU 1 5. 11.91

HLS. 1 StNT
AFRIT

TIL:: RSK 
: RSK

TEKJUBIL UR FRAMTOLU* 
TEKJUBILATAFLA LISTUÖ N15

AF INNST. OG AF jTIST. VAXTATEKJUR AF
FJÖLOI HREINAR TEK.ATV FJOLOI ANNAÐ FJOLOI VEROBRÉFUM FJÓLOI SKULOUM/VERÐBR. FJÖLOI SKATTFRJ.VERÐBR. FJÖLOI

1 332.168 8 5.064.321 70 00 0 0 0 0
11 2.448.411 31 20.378.348 167 q q 0 0 0 0
51 6.881.373 45 38.363.918 218 q q 0 0 0 0
65 6.271.052 20 24.858.799 143 Q 0 0 0 0 0
80 4.870.027 11 28.273.779 129 0 q 0 0 0 0
15 1.340.918 1 6.370.670 19 00 0 0 0 0

2 0 0 1.443.472 4 00 0 0 0 0
225 22.143.949 116 124.753.307 750 0 0 0 0 0 0

T'. KJU41L U» f RAmT k i •
TtKJUHIL ATAFLA LI> i .hi 1S.11.?1

TEKJUHIL U< FRAmTOLUM 
TEkJUHIL ATAFLA LlSTUtí h19

FJÖLOI HREINAR TtK.ATV FJULDl ANNAO FJOLUi

24
62

298 
301
292

54 
14

91.359 
1.521.719 
9.615.687

1 1 .605.408 
26.847.942 
17.460.199

0
13.260.612 

0 
0

6.540.059 
0 
0 
0 
0

7.606.121
94.355.105

52.535.101
51.063.808

127.313.776 
76.491.162 
97.565.053 
25.181.156 
13.215.525
6.322.577 

574.322
0

7.850.230 
0 
0 
0 
0

249.619
4 53.261.079

AF INNST. 0S AF jTIST.
SKULOUM/VER Ð3R .

VAXTATEKJUR AF
VFRDRsEFU** FJDLOI FJOLOI SKATTFRJ.VERÐHR. FJOLOI

20.748.448 181 9.775.060 42 55.368 1
57.325.384 294 12.694.642 59 1.937.326 3

227.061.256 1.683 53.334.393 345 8.042.518 31
157.951.015 989 44. 363.029 255 4.142.991 29
105.513.405 624 50.123.685 166 8.528.635 33
29.191.692 68 15.453.325 21 1.438.911 5
5.231.584 11 6.921.834 7 1 .5 72.282 1
2.645.269 8 3 3 1.720.299 1
1.954.994 3 251 . 5 47 1 0 0

0 3 0 0 0 3
0 n 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
p 0 0 0 0 0

20.640 1 0 0 0 0
Q 0 0 0 0 0

6.489.463 1 8.329 1 0 3
614.136.155 3.865 192.922.844 897 27.439.331 110

1 SENT TIL:: R3K TfcKJUBIL UH FRAMTOLU* HLS. 1 StNT TIL : RSK TEKJUHIL UR FRAMTOLUM
AFRIT... : RSK TEKJUBILATAFLA LISTUU15..11.91 AFRIT... : RSK TEKJUBILATAFLA LISTUÐ N19f

AF INNST. OG AF jTIST. VAXTATEKJUR AF
---------- V

FJOLOI HREINAR TEK.ATV FJÖLDI ANNAO FJOLOI VEROHRÉFUM FJULOI SKULOUM/VERÐBR. FJÖLOI SKA TTFR J. VERBBR . FJÖLOI

1 0 0 83.195 4 2.893.681 12 9.324.423 5 0 0
5 107.835 1 1.232.169 10 4.963.120 6 6.599.294 8 0 0

17 70.483 4 4.217. 142 51 21.493.248 69 16.293.705 23 138.407 1
95 4.728.126 46 18.859.070 230 77.288.721 397 31.740.884 132 3.288.695 14

727 58.300.486 307 227.342.491 1.805 346.598.998 1.921 152.420.757 558 35.272.646 79
334 49.818.901 115 175.993.297 729 109.964.279 520 40.408.320 139 16.052.463 44
128 32.279.629 44 79.116.324 229 41.875.408 156 22.183.741 74 11 .948.590 13

63 31 .834.806 26 31.045.717 82 29.637.653 72 14.337.386 25 523.635 7
21 9.673.278 5 8.456.355 26 8.870.204 22 3.533.615 10 727.095 3
13 3.578.471 3 5.651.072 13 4.620.534 10 31.399.522 6 4.016.972 1

5 7.659.131 4 12.793.583 8 4.025.736 6 2.407.063 3 0 0
5 1 .876.880 2 810.464 5 2.546.392 4 2.817.841 3 826.490 2
2 6.040.739 1 1.792.554 3 210.677 1 349.662 1 0 0 *
3 0 0 3.269.296 3 1.297.720 2 0 0 0 0
1 0 n 251.850 46.055 1 1.028.448 1 0 0
5 5.490.828 1 1.511.100 5 6.785.135 4 11.444 1 0 0
1 10.200.829 1 503.700 1 423.329 1 0 0 0 0
1 0 0 251.850 1 0 0 52.046 1 0 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 15.374.118 1 756 1 410.347 1 0 0 0 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 30.053.750 2 611.826 2 1.566.344 2 0 0 2.060.425 1
1 0 0 251.850 1 111.398 1 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 15.341.571 1 0 0 3.816.924 1 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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HFILf'R.OG TRYGGING RLS. 2 SENT TIL: RSK T.'KJUBIL U* FRAMTnuUM
MÁLA KAÐUN. 15.11.91 AFHIT...: RSK TcKJUBILATAFLA L1STUw5,,9

TEKJUBIL 
HJÓN SKATTSK.TEKJUR FJÖLOI LAUN O.FL. FJÖLOI REIKNAÐ ENOURGJ FJOLOI GR.FRÁ TRYGGST. FJOLOI GR.UR LÍFEYSJ FJOLOI EIGNATEKJUR

37.000.000 - 33.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
38.000.000 - 39.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 c 0 0
39.000.000 - 40.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
40.000.000 - 41.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
41.000.000 - 42.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42.000.000 - 43.000.000 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
43.000.000 - 44.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
44.000.000 - 45.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
45.000.000 - 46.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
46.000.000 - 47.000.000 0 0 0 0 0 •3 0 0 0 0 0
47.000.000 - 48.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
48.000.000 - 49.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
49.000.000 - 50.000.030 0 0 0 0 0 0 0 Q 0 0 0
50.000.000 - 51.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
51.000.000 - 52.000.030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
52.000.000 - 53.000.000 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0
53.000.000 - 54.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
54.000.000 - 55.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
55S000.000 - 56.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
56.000.000 - 57.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
57.000.000 - 58.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
58.000.000 - 59.000.000 3 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
59.000.000 - 60.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
60.000.000 - 61.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
61.000.000 - 62.000.000 0 0 0 0 0 •3 0 0 0 0 0
62.000.000 - 63.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
63.000.000 - 64.030.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
64.000.000 - 65.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
65.000.000 - 66.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
66.000.000 - 67.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
67.000.000 - 68.030.000 0 0 0 0 0 ■3 0 0 0 0 0
68.000.000 - 69.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
69.000.000 - 70.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
70.000.000 - 71.000.000 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
71.000.000 - 72.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
72.000.000 - 73.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
73.000.000 - 74.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
74.000.000 - 75.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
75.000.000 - 76.000.000 75.830.612 1 1.070.375 1 2.189.304 1 361.205 1 132.006 1 6 68.3 57

- 12.028.348.107 7.410 4.773.661.571 4.396 653.426.856 1.186 3.323.816.843 7.106 2.223.776.781 5.903 120.781.169

2 SENT TIL;
AFRIT...:

; RSK
! RSK

TEKJUBIL UR FRAMTOLUM 
TEKJUBILATAFLA LISTUOl5.11.91

BLS. 2 SENT TIL: 
AFRIT...

: HSK
: RSK

TEKJUBIL ÚR FRA«TOLUM 
TEKJUBILATAFLA LISTUi) N19312

FJÖLOI
AF INNST. OG AF ÚTIST. VAXTATEKJUR AF

FJÖLOI HREINAR TEK.ATV ANNAB FJÓLOI VERÐBRÉFUM FJOLOI SKULOUM/VEROBR. FJÖLOI SKATTFRJ.VtRÐBR. FJÖLOI
*** — «•—>•• —*•■*•••.•■•■*■.« ** — •.•>•>—«.. .

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 » 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Q 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Q 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ð 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
§ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 70.905.665
353.335.526

1 
565

503.700
574.549.361

1 
3.211

54.181.855
723.627.758

1 
3.210

1.573.354
336.491.505

1
991 74.860.

0 
423

0 
165
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Fylgiskjal II.

Frá umræðum á Alþingi um fyrirspurn Svavars Gestssonar um ár aldraðra.
(11. mars 1993).

Fyrirspyrjandi (Svavar Gestsson):
Virðulegi forseti. Árið 1982 var alþjóðlegt ár aldraðra. Á því ári efndu stjórnvöld til 

mikils átaks í þágu málefna aldraðra, m.a. með framkvæmdaáætlun í málefnum aldraðra 
sem hafði það í för með sér að það hafa verið byggð síðan á árinu 1982 mörg hundruð 
rými fyrir aldraða hér á landi, bæði hjúkrunarrými og almenn vistrými.

Það er hægt að halda því fram með góðri samvisku að þetta ár aldraðra 1982 hafi 
þannig séð markað tímamót á íslandi. Nú er það svo að fyrir nokkru ákváðu Evrópu- 
bandalagið og EFTA-ríkin að efna til árs aldraðra í Evrópu. Síðan rofnaði það samstarf. 
EFTA-ríkin klufu sig út úr því. En Norðurlöndin hafa engu að síður ákveðið fyrir sitt 
leyti að helga þetta ár málefnum aldraðra.

Hér á landi hefur því miður ekki orðið vart við jákvæða stefnumótun í málefnum 
aldraðra á þessu ári. Mér er ekki kunnugt um að neinar stefnumarkandi áætlanir í mál- 
efnum aldraðra liggi fyrir umfram það sem komið hefur fram í ákvörðun stjómvalda á 
öðrum sviðum sem bitnar á öldruðum, m.a. að því er varðar lyf og læknisþjónustu og 
fleiri slíka þætti, sömuleiðis verðlag á sérfræðiþjónustu lækna. Göngudeildargjöld hafa 
hækkað o.s.frv. og allt bitnar þetta á gömlu fólki.

Mér er kunnugt um að þau samtök sem sinna málefnum aldraðra hafa lagt mjög mikla 
áherslu á að reyna á árinu að efna til alls konar viðburða til að kynna hluta aldraðra í 
þjóðfélaginu, m.a. menningarstarfsemi á vegum aldraðra sem mun birtast með málverka- 
sýningum síðar á þessu ári. Þá verður sérstakur hátíðisdagur helgaður málefnum aldr- 
aðra í sumar þar sem hápunkturinn verður hér m.a. í miðbæ Reykjavíkur. En stjórnvöld 
hafa hins vegar ekkert aðhafst að þessu leyti til og ekki lagt fram neina stefnumarkandi 
áætlun og samtök aldraðra og samstarfsnefndin um málefni aldraðra hefur ekki verið 
„beðin um neitt“ eins og það er orðað af hálfu stjórnvalda. Stjórnvöld hafa ekki virt sam- 
tök aldraðra viðlits á þessu ári til þessa að því er varðar tillögur í tilefni af ári aldraðra.

Þess vegna er fsp. borin fram um leið og hún er borin fram til að skora á hæstv. heil- 
brrh. að láta ekki lyfjahækkanirnar einar nægja, heldur að ákveða einhverja stefnumark- 
andi framkvæmdaáætlun í málefnum aldraðra sem gæti orðið til að halda áfram því mikla 
átaki sem efnt var til frá og með árinu 1982 og hefur sannarlega valdið kaflaskilum í mál- 
efnum aldraðra hér á landi.

Heilbrigðisráðherra (Sighvatur Björgvinsson):
Virðulegi forseti. Fyrri fsp. hljóðar svo:
„Til hvaða ráðstafana hyggst heilbrm. grípa til þess að bæta kjör og aðbúnað aldr- 

aðra í tilefni af ári aldraðra 1993?“
Þessi fsp. virðist vera á misskilningi byggð. Þeim misskilriingi að ísland sé aðili að 

ákvörðun um ár aldraðra 1993. Svo er ekki. Svokallað öldrunarár Evrópu 1993 er hug- 
mynd á vegum Evrópubandalagsins. EFTA-þjóðirnar hafa ekki tekið þátt í þeim undir- 
búningi að "ðru leyti en því að sumar þeirra hafa sent áheyrnarfulltrúa á undirbúnings- 
fundi Evrópubandalagsins en aðrar, og þar á meðal íslendingar, fengið fundargerðir af 
þessum fundum.
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Hér er því alls ekki um að ræða ár aldraðra í þeim skilningi sem hv. fyrirspyrjandi 
virðist halda, því hér er aðeins um að ræða ákvörðun Evrópubandalagsríkja og eins og 
kunnugt er er Island ekki aðili að Evrópubandalaginu og aðild að Evrópubandalaginu 
ekki einu sinni á dagskrá hér á íslandi.

Síðasti undirbúningsfundur Evrópubandalagsins um þetta mál var haldinn 14. des. sl. 
og okkur er ekki kunnugt um að nein EFTA-þjóð hafi tekið formlega afstöðu til máls- 
ins sem sérstaks árs Evrópuþjóða. Með vísan til þess sem hér hefur verið sagt ítreka ég 
að ár aldraðra í Evrópu er aðeins ákvörðun Evrópubandalagsríkjanna en ekki með aðild 
EFTA-þjóða og ekki heldur með aðild þeirra þjóða í Evrópu sem utan þessara banda- 
laga standa.

I öðru lagi spyr hv. þm. hvort heilbrrn. hafi uppi ákvörðun sem líkist því á einhvern 
hátt sem gripið var til í tilefni af ári aldraðra árið 1982. Svo er að sjálfsögðu ekki vegna 
þess að engin ákvörðun hefur verið tekinn um það af hálfu Islendinga eða annarra 
EFTA-þjóða um það atvik sem hv. þm. spyr um. Þannig að þetta er fsp. á misskilningi 
byggð.

Hins vegar eru öll ár á íslandi ár aldraðra. Ég vil gjarnan upplýsa hvað verið er að 
undirbúa í sambandi við árið 1993. í fyrsta lagi vil ég upplýsa að á fyrsta heila ári rík- 
isstjómarinnar árið 1992 voru teknar í notkun á annað hundrað þjónustu- og hjúkrunar- 
rými fyrir aldraðra. A síðasta ári fráfarandi ríkisstjórnar sem hún lagði grundvöll að, þ.e. 
árinu 1991 voru tekin í notkun sjö rými. Á árinu 1992 tókst í fyrsta skipti að uppfylla all- 
ar þarfir fyrir heimahjúkrun og hvíldarinnlagnir aldraðra á Reykjavíkursvæðinu. Það hef- 
ur verið lagður grundvöllur að því að það verði áfram unnt að gera á árinu 1993.

I upphafi þess árs hefur verið samið við Fjórðungssjúkrahúsið á Akureyri um sér- 
stakt tilraunaverkefni um starfrækslu fimmdagadeildar fyrir aldraða og verður það til- 
raunaverkefni í þrjá mánuði. Það er í fyrsta skipti sem slík tilraun hefur verið gerð.

Þá er verið að undirbúa að hefja kennslu í öldrunarfræðum, bæði við læknadeild Há- 
skóla íslands og einnig í framhaldsskólum. Þá hefur samstarfsnefnd aldraðra verið að 
kanna hvernig megi koma á alþjóðlega viðurkenndum mælingum á þjónustustörf innan 
stofnana líkt og komið hefur verið á um vistunarmat. Árið 1993 verður fyrsta árið þar 
sem liggur fyrir vistunarmat á vistunarþörf aldraðra í öllum kjördæmum landsins.

í september nk. er gert ráð fyrir að samstarfsnefnd Norðurlanda í öldrunarmálum þingi 
hér á landi og þá mun ráðuneytið nota tækifærið og boða til fundar með þeim aðilum sem 
vinna að öldrunarmálum hér á landi og þeim norrænu gestum sem hér verða. Þá má 
minna á að ýmis rannsóknarverkefni eru í gangi, svo sem samnorræn rannsókn á hög- 
um 80 ára og eldri svo og samanburðarverkefni fimm bæja á Norðurlöndum með 15-20 
þús. íbúa þar sem Akureyri hefur verið valin sem fulltrúi Islands. Þá greiðir ráðuneytið 
einnig kostnað af sérstöku rannsóknarverkefni á vegum Akureyrarbæjar og yfirvalda þar 
um samstarf um heimahjúkrun og heimaþjónustu og liggur niðurstaða fyrir af þeim at- 
hugunum.

Virðulegur forseti. Ég hef hér rakið þær aðgerðir sem eru í undirbúningi og er ver- 
ið að framkvæma á árinu 1993. En ég ítreka að fsp. hv. þm. byggist á misskilningi.

Fyrirspyrjandi (Svavar Gestsson):
Virðulegur forseti. Samstarfsnefnd um málefni aldraðra og Öldrunarráð íslands eru nú 

að undirbúa ýmsa viðburði á ári aldraðra 1993. Það verður efnt til verulega myndarlegr- 
ar hátíðar hér í miðbæ Reykjavíkur í tilefni ársins, það verður efnt til menningarvið- 
burða í tengslum við málefni aldraðra á árinu 1993 um allt land. Þannig að allir þeir sem
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sinna málefnum aldraðra frá degi til dags gera sér grein fyrir því að hér er ísland aðili 
eins og ég sagði áðan að fjölþjóðasamstarfi, upphaflega Evrópuþjóðanna allra en síðan 
Norðurlanda um málefni aldraðra.

Það er hins vegar svo dapurlegt, virðulegi forseti, og ég ætla ekki að orðlengja um það 
frekar, að það er einn aðili á íslandi sem veit ekki að það er ár aldraðra 1993, en það er 
slæmt að það skuli vera hæstv. heilbrrh.

Heilbrigðisráðherra (Sighvatur Björgvinsson):
Virðulegur forseti. Það er mjög slæmt að hv. þm., sem manna harðast hefur barist 

gegn samstarfi íslands við Evrópubandalagið, skuli ekki gera sér grein fyrir því að ár 
aldraðra 1993 er einvörðungu bundið við þau lönd sem í Evrópubandalaginu eru. Ekk- 
ert EFTA-land hefur tekið ákvörðun um að gerast aðili að því samstarfi um ár aldraðra 
sem á sér stað innan Evrópubandalagsins. Eina aðferðin til að tryggja það að ísland gerð- 
ist aðili að því átaki sem á sér stað í málefnum aldraðra á vegum Evrópubandalagsins 
væri að sjálfsögðu að ísland gerðist eitt af aðildarríkjum Evrópubandalagsins.

Ég vænti þess vart að hv. þm. sé að mæla fyrir því. En það sýnir bara á hvílíkum 
misskilningi og vanþekkingu fsp. hans er byggð. Ég ítreka að ekkert ríki utan Evrópu- 
bandalagsins hefur ákveðið að standa að því sem kallað er Öldrunarár Evrópu 1993 í 
löndum Evrópubandalagsins. Hv. þm. ætti að gera sér fulla grein fyrir því að eini mögu- 
leikinn fyrir ísland til að gerast aðili að Öldrunarári Evrópu 1993, væri ef það gerðist að- 
ili að Evrópubandalaginu sem hingað til hefur verið aðeins akademískt spursmál hér á 
landi.

Forseti (Gunnlaugur Stefánsson):
Hv. 9. þm. Reykv. óskar að bera af sér sakir.

Fyrirspyrjandi (Svavar Gestsson):
Virðulegur forseti. Mér þykir leitt til þess að vita að Öldrunarráð íslands og sam- 

starfsnefnd um málefni aldraðra séu að fást við verkefni sem er tómur misskilningur og 
það sé verið að undirbúa verulega menningarviðburði í tengslum við ár aldraðra á Is- 
landi en hafi farið fram hjá hæstv. heilbrrh. Kannski er það miðað við allar aðstæður í 
raun og veru trygging fyrir því að ár aldraðra geti orðið vel heppnað á íslandi að hæstv. 
núv. heilbrrh. komi ekki hvergi nálægt því.

Forseti (Gunnlaugur Stefánsson):
Hæstv. ráðherra hefur þegar talað tvisvar í þessum umræðum og samkvæmt þing- 

sköpum er honum ekki leyft að tala aftur.

Heilbrigðisráðherra (Sighvatur Björgvinsson) (um þingsköp)-.
Virðulegur forseti. Ég ætla bara að spyrjast fyrir um það hjá forseta: Hvaða sakir var 

hv. þm. að bera af sér í ræðu sinni hér áðan?

Forseti (Gunnlaugur Stefánsson):
I tilefni af spurningu hæstv. heilbrrh. þá er oft erfitt fyrir forseta að meta innihald 

ræðna hv. þm. og telur forseti að það sé ekki í hlutverki hans að gera það þegar ræðum 
er lokið. Hv. 9. þm. Reykv. óskaði eftir því skv. 55. gr. þingskapa að bera af sér sakir og 
það er heimilt og honum var veitt það.
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Fyrirspyrjandi (Svavar Gestsson) (um þingsköp):
Virðulegi forseti. Bara til glöggvunar voru þær sakir sem ég vildi bera af mér þær að 

hæstv. heilbr,- og trmrh. hélt því fram að fsp. væri á misskilningi byggð og ekki á rök- 
um reist sem ég hef þó hrakið hér í seinni athugasemdum mínum.

Mér finnst hins vegar til umhugsunar úr því að heilbrrh. var þeirrar skoðunar að fsp. 
væri röng þá átti hann að gera athugasemdir við hana um leið og hún kom fram. Það 
gerði hann ekki. Ég tel að hér sé um að ræða handvömm hæstv. ráðherra og til hennar 
stofnað vísvitandi til að geta haft í frammi útúrsnúninga skipulega hér í fyrirspurnatíma 
í stað þess að fjalla um það hvaða stefnu ríkisstjómin hefði í málefnum aldraðra. Ég 
gagnrýndi því heilbrrh. á grundvelli þingskapa í þessu efni.

Forseti (Gunnlaugur Stefánsson):
Ég verð að biðja hv. þm. um að halda umræðum um þingsköp í skefjum eins og þeir 

frekast mega á þessum fundi. Það er hér verið að svara fyrirspurnum og margar fyrir- 
spurnir á dagskrá nema þá hv. þm. vilji gera athugasemd við stjórn forseta á fundinum 
og ef hann telur þingsköp hafa verið brotin á einhvern hátt. Hæstv. heilbrrh. óskar eft- 
ir því að gera athugasemd við þingsköp.

Heilbrigðisráðherra (Sighvatur Björgvinsson) (um þingsköp):
Virðulegi forseti. Þessi fsp. er fyllilega þingleg, en það er líka ekkert óþinglegt við 

vanþekkingu. Fsp. er þingleg en vanþekkingin getur verið það líka.


